

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświatocone). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa w Krakowie, w Lwowie, w państwie Austriackim, do Prus, Rzeszy niemieckiej, Francji i Anglii, Włoch i Szwajcaryi, Belgii) and subscription rates for annual, quarterly, and monthly periods.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (instry) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stopniowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie na miesiąc sierpień 2 zlr. „ „ od 1go sierpnia do 30go września 3 zlr. 40 c. z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, za miesiąc sierpień 2 zlr. 25 c. od 1go sierpnia do końca września 4 zlr. 25 c. do końca grudnia 10 zlr.

Kraków 29 lipca.

Przyjęcie, jakiego doznał Abdelkader we Francji i pobyt jego w Paryżu świadczą, że Francuzi nie tylko przebaczyli mu krew przelaną w walce o niepodległość algierską, konwenyę tyłkrotnie niedotrzymaną, ale, że pomimo tego wszystkiego Emir jest dla nich dzisiaj tem co nazywają persona grata. Wizały się nawet z nim pewne nadzieje, i zdaje się, że wielka część opinii publicznej we Francji radaby widzieć go panującym w Algierji jako wicekróla. Poglaska ta wyprzedziła przyjazd Abdelkadera do Francji, i trwała dość uporczywie. Nam się zdawała być niepodobna. Niektóre wszakże dzienniki przemawiały śmiało za opuszczeniem Algierji, z poświęceniem miliardów przez Francją na utrzymanie tej zdobycy wydanych, upatrując korzyść dla Francji nawet w razie opuszczenia tej kolonii i choćby takowa wpała w ręce angielskie, lub też odzyskawszy niepodległość powróciła także do barbarzyństwa i stała się znów na wzór rozbojników marokańskich, postrachem dla handlu morskiego na morzu śródziemnym.

Zdaniem tych dzienników wszelkie następstwa z opuszczenia Algierji wypaść mogące lepsze są, aniżeli utrzymanie kolonii, która ciągłych ofiar z ludzi i pieniędzy wymaga, a żadnych nieprzynosi korzyści. Naprzeciw powtarzamy aż do przesady twierdzeniom, że Algierja jest szkołą wojskową, gdzie się kształcą generałowie i hartują żołnierze, dowodzą, że Francji nigdy na bieglących wodzach nie zbywało, a wojsko francuskie zawsze bić się umiało chociaż się w Afryce nie ćwiczyło i trudów wojny algierskiej właściwych nie znało. Napoleon I, ani jego marszałkowie, ani jego gwardye nie byli „Algierczykami.” Obawy, co by się z Algierją stało, gdyby ją opuścili Francuzi, są płonne w ich przekonaniu. Minęły już czasy piraterji, potęgi rozbojniczej nie wskrzesiłaby Algierja; a choćby się w niej wylęgło jedno lub drugie gniazdo korsarskie, Francja ma dość silną marynarkę, aby sobie z nich żartować mogła, tak jak sobie z piratów marokańskich żartuje. Pozostawienie kilku wielkich i silnych kantorów na brzegach afrykańskich, wystarczałoby dla potrzeb handlu francuskiego, a Anglia naucezona doświadczeniem Francji, niekusiliby się pewnie o podbicie kraju, którego posiadanie nie przedstawia jej żadnych pożytecznych zysków, połączone zaś jest z niesłychanymi trudnościami i kosztami.

Stronicy panowania francuskiego w Algierji utrzymują, że prawo zdobycy nietylko jest usprawiedliwionem, ale staje się nawet obowiązkiem, skoro zdobycy kraj barbarzyński w cywilizowany przemienia; Francja zatem ma nietylko powinność względem siebie, ale względem całego chrześcijańskiego świata nie opuszczania rozpoczętego dzieła. Przeciwnicy odpowiadają na to, że zdobycy taka jak algierska, sprzeciwia się prawom narodowości przynależnym. Bez zgwałcenia ich, cywilizacya chrześcijańska wprowadzić się nie da do Algierji. Usprawiedliwienie zdobycy narzucaniem cywilizacyi jest nader elastyczne i częstokroć bywa tylko pozorem dla gwałtu i grabieży. Trudność utrzymania się w Algierji w tem właśnie leży, że się cywilizacya w niej nie przyjmuje i prawie żadnych przez lat trzydziście pięć nie zrobiła postępów, mimo, że nieszczędną kosztów i ludzi. Ależ jest to dziełem czasu, powiadają pierwsi. Zapewne, odpiarają drudzy, lecz czyż można rachować na to, że Arabowie zmieniają naturę, skoro jej nie zmienili Francuzi. Francuzi kolonizować nie umieją, dowiodła tego historia. Ileż to już kolonij utracili? A i dzisiaj, czyż nie jest to dowodem słabości kolonizacyjnego ducha we Francji, że pomimo wszelkich i tak różnych przez lat tyle usiłowań, mniej w Algierji, jest jeszcze Francuzów, nie licząc żołnierzy, aniżeli w Egipcie? I na coby się wreszcie zdało, gdyby się nawet powiodło Francji zamienić zdobycy w prawdziwą kolonię, gdy więcej jak pewna straconość ją skoroby tylko Algierja wzrosła w pomyślność i siłę?

W starciu tem dwóch zdań we Francji, o których pobieżnie zdajemy sprawę, przebiega widocznie przekonanie mające za sobą naukę z doświadczenia czerpaną, że kolonie dopóty tylko w zwiżku z metropolią zostają, póki jej potrzebują, i póki z niej czerpią korzyści. Skoro tylko dojdą do tego stopnia rozwoju i siły, że się bez niej obejść potrafią, że mają już interesa własne niezależnie z interesami metropolii sprzeczne, skoro tylko środek ciężkości przetrzuci się do samej kolonii, natędy z natury rzeczy wynika, że się starają oderwać, a utrzymanie ich staje się wtedy nieraz trudniejszym i kosztowniejszym jeszcze, aniżeli gdy były słabe i potrzebowały opieki. Widać również w zdaniu przemawiającem za opuszczeniem Algierji dążność, że tak powiemy dośrodkową, kierunek skupienia się wewnątrz, który w polityce cesarskiej potępił wojny odległe, nie chce ani wojny chińskiej chociażby opłaconej traktatem, ani kochinchińskiej chociaż rokującej nową zdobycą, a cóż dopiero meksykańskiej, której, jak dotąd, strata ludzi i pieniędzy jedynem jest następstwem dążność ograniczania się na posiadłościach dających się z korzyścią administrować, dających się porównać z bardzo rozumną zasadą, która i w prywatnych majątkach, w większych własnościach ziemskich przewodniczyć zaczyna, to jest aby się na obszarze ograniczać siłom administracyjnym odpowiednim, bo wtedy tylko pomyślnie majątkiem zawiadywać można.

Jeżeli się atoli nie mylimy, sprawa algierska nietylko od rozpoznania korzyści lub szkód, jakie przynosi dla Francji, zawisła. Scierając się to opinie widzieliśmy już i za Ludwika Filipa i za Rzeczypospolitej. Odzywały się już i wtedy głosy na opuszczenie Algierji, wprawdzie nie tak jawnie i śmiało jak dzisiaj. Nie opuścił jej jednak ani monarchia lipcowa ani rządy Ledru-Rollina, jakby z obawy, by ich nie posądzono o słabość, że nabytku restauracyi utrzymać nie dołają. Cesarstwo obawy tej mieć nie może, o słabość niktby go nie pomówił, śmiało też za tym krokiem oświadczyli się niektórzy dzienniki. Reformy w Algierji zapowiedziane nie zadawały im, bo nie ma reform bez kosztów, a zastosoowanie w Algierji wszelkich odmian nie łatwo. Projekt oddania Abdelkaderowi jego ojczyzny z tytułem wicekróla był więc dla nich pożądanym. Dawał on rękojmię niepodległości a oraz i wpływu francuskiego. Rozwijały się jednak takie widoki za jednym tchnieniem Monitora, który oświadczył urzędowo, że pogłoski takie są bezasadne. Emir powołany ma być tylko do rady nad nową organizacyą kolonii. Napoleon III chce być nowym założycielem Algierji, jej prawodawcą, a utrzymanie tej posiadłości wchodzi w zakres jego polityki dynastycznej, którą synowi zamierza przekazać.

KORRESPONDENCA CZASU.

Lwów 28 lipca. (2) Komitet Towarzystwa gospodarskiego rozstał wczoraj okólnik do członków Towarzystwa, w którym znajduje się umieszczony w całej osnowie dekret c. k. namiestnictwa znoszący niektóre zarządzenia przed kilku laty w organizacyi Towarzystwa zmiany i uchwały, które rząd usnął za sprzeczu z jego statutami. Dekret pomieniony usnuwa ograniczenia, które z powodu toczącej się w tym przedmiocie sprawy, powstrzymały przez lat kilka swobodny rozwój czynności Towarzystwa, i dozwala na dalsze prowadzenie zawieszonych przez ten przeciąg czasu czynności z warunkiem utrzymania się ściślego litery statutowej i odwołania w obywat i zmian z temi statutami niezgodnych. W skutek tego zniszczenia zostaje instytucya korespondentów stałych w łonie Towarzystwa, a Komitet może korespondować i znośić się z osobami należącymi do Towarzystwa w przedmiotach gospodarczych tylko jako z pojedynczymi członkami Towarzystwa, a nie ze stałymi tegoż korespondentami. Zarazem rozwiązana została ustanowiona przy komitecie komisya wydawnictwa dzieł ludowych i wzbudzone zbieranie wszelkich w tym celu składek; nakoniec zniszczone także została uchwała przysługująca na zgromadzenia delegatów innych Towarzystw gospodarskich zagranicznych, tudzież znoszenie się z Towarzystwem gospod. krakowskim za pośrednictwem stałych delegatów. To są trzy punkta, które rząd usnął jako przeciwnie statutom; wydane zaś poprzednio rozporządzenie, aby lista nowo proponowanych do przyjęcia członków była za każdym razem poprzednio przedkładana c. k. namiestnictwu zostało na przedstawienie Komitetu Towarzystwa gosp. jako niezgodne z wymaganiami statutu uchylone, z zastrzeżeniem, że przy obradach komisji rozstrąsającej kwalifikacyę proponowanych do przyjęcia członków, komisarz rządowy przytomny być ma. Załatwioną tedy została sprawa, która w ponowym swym przebiegu przez lat trzy w zawieszaniu trzymała czynności Towarzystwa, przez co wycieńczyła jego fundusze, zachwiała podstawy jego bytu i nawet ostatecznym zagroziła mu upadkiem. Tem energiczniej i gorliwiej dziś gdy usniecie zostały przeszkody i wolne znów otworzone ku temu pole, wzięcie się należy do ożywienia przerwanego czynności w kierunku odpowiednim przeznaczeniu i zadaniem Towarzystwa. Nie już nie stoi na przeszkodzie zwołaniu ogólnego zgromadzenia. Należałoby je zwołać jak najrychlej zaraz po żniwach, skoro utatwione roboty gospodarskie dozwolą ziemianom oderwać się z domu na dui kilka; bo oprócz konieczności załatwienia spraw tak ważnych i pilnych, jak wybór prezesa, utrwalenie bytu szkoły Dublańskiej i wielu innych, na ogólnem tylko zgromadzeniu będzie można najlaczniej wykonać kierunek dalszym pracom obejmującej wszechstronnie różnorodne potrzeby krajowego gospodarstwa.

Trwający jeszcze w obecnej chwili doroczny sejmny w okolicy jarmarku świętej Anny w Tarnopolu, miał wypaść, jak z pierwszego dnia już wrócić można było podobnie jak i Ulaszkowiecki. Zjazd jest wielki obywateli obolonych; koni na sprzedaż przyprowadzono dużo, wszystkie stajnie zajęte, ale o kucpach nie słychać. Miał się także odbyć wyścigi konne, do których pozycyiono przygotowania. Bliższych szczegółów o wynikłościach jarmarku jeszcze nie ma.

Wiedeń 28 lipca.

— r. Dzisiaj znów słychać, że przeżyć miało u króla pruskiego zapatrywanie się Bismarkowe, w skutek czego już po przybyciu do Gastajnu wyjeść miały instrukcyje sięgające po za punkt w Ratsybonie uchwalone, i znów podnoszące spór z Austrią. Na dowód tego przystają groźny ton, w jakim znów występują dzienniki pruskie przeciw Austrii, a przedewszystkiem gwałt popelniony na redaktorze Mayn w Altonie. Nie wiem, o ile jest prawdy w wiadomości o pogorszeniu się stosunków między Austrią i Prusami; faktem jest że nie wszystko idzie tak z placka, jak się spodziewano i sobie życzyono. Wszelako nie naczyto jeszcze, żeby rzeczy istotnie cofnęły się już na stanowisko, na którym były przed konferencyą rasybońską. Przy całym halasie, z jakim p. Bismark odbywa swój odwrót, przecież dziś w istocie rzeczy wzięły górę inne punkta widzenia, aniżeli przed tygodniem, tak np., że propaganda bezpośredniej aneksyi, która przed tygodniem wygładała jeszcze ze wszystkich kryjówek półrządowej prasy berlińskiej, dziś już zupełnie zamilkła. Również pomimo wszystkich groźb i pogroźek przeciw Austrii, jako współposiadającej Księstwa nie trąbią już w urny wojenne, jak przed tygodniem.

Wrocław 28 lipca.

— Zajmuje dotychczas uwagę polityków niemieckich Rada ministeryalna, która Król Wilhelm w przejeździe do Gastein, a zatem niejako na popasie, odbył w Regensburgu, z zawezwanymi tamże ze wszystkich stron członkami gabinetu. Wziął także udział w niej hr. Goltz, poseł praski w Paryżu. Ze rada tak nadzwyczajna, w zupełnej ci

chości postanowiona i odbyta, miała jakiś ważny cel polityczny w względzie, tego się łatwo domyślić. Dalej też domyślności dziennikarska nie sięga. Przedmiot narady i zapadłe na niej postanowienia pozostały tajemnicą. Zapewne, że sprawa szleswicko-holsztyńska była do niej głównym powodem; ale sprawa ta mieści w sobie obecnie taki chaos kombinacyi i dążności politycznych, że prawdopodobnie narada ministeryalna nie poprzestała na niej samej, lecz całą obecną sytuacyą polityczną miała na widoku. Naprowadza na ten domysł obecność posła pruskiego w Paryżu.

Rady hr. Goltza nie przychyliły się zapewne do większego jeszcze ośmieszenia p. Bismarka na drodze dotychczasowej jego polityki w Księstwach, w szczególności do upierania się przy takich zdaniach, któreby mogły spowodować zerwanie stosunków z Austrią. Francya trzyma się napozór neutralnie względem sporu mocarstw niemieckich spowodowanych sprawą Księstw; ale wiadomo, że zapatrywanie się jej na sprawę tę przechyla się więcej na stronę Austrii i Związku niemieckiego niż na stronę Prus. Zbyt bezwzględne postępowanie p. Bismarka mogłoby zatem pociągnąć za sobą bardzo niebezpieczne następstwa. Nie uzięte zatem dumysłów, wedle których rada odbyta w Regensburgu miała przygotować pewnego rodzaju „ultimatum” w sprawie Księstw, do przedłożenia go Austrii po przybyciu do Gastein. P. Bismark chciał je mieć potwierdzonem jednomyślnym głosem całego gabinetu, aby widzenie się monarchów i możebne wpływy całokształtu obu rodzin panujących nie dołowały odmiennych zapadłych postanowień. O podobnem „ultimatum” donoszono i ze strony Austrii. Dodawano zarazem, że z widzenia się monarchów nie będzie, i że dlatego pobyt króla Wilhelma w Gastein będzie bardzo krótki.

Domysły te, jakkolwiek nacechowane pozorem prawdopodobieństwa, nie trafiają, jak rzekłem, do mego przekonania. Mogę się mylić, ale wspomniany powyżej względy na stanowisko Francji, nie pozwalają mi czynić takowych przypuszczeń. Owszem, jestem tego zdania, i spotykam się tu ze zdaniem waszem, że po naradzie, odbytej w Regensburgu, p. Bismark będzie się starał wycofać z honorem z położenia które ma dąje pewności zwycięstwa, bo na przypadek starcia z Austrią, wystawia Prusy na zupełne prawie izolowanie w Niemczech a podobno i w Europie. Pierwszym widomym krokiem cofania się p. Bismarka jest zaproszenie ministra bawarskiego p. Pfordtena, na konferencyę do Salzburga. Widzenie się i konferencya miały już miejsce. Wypadek ten sprawił także niemale zadziwienie w świecie politycznym. Wiadomo, jak p. Bismark dotychczas traktował Bundestag, ilekroć tenże okazywał chęć wniknięcia się do sprawy szleswicko-holsztyńskiej, o której, zdaniem ministra pruskiego, tylko Austrija i Prusy mają prawo rozstrzygać. Dopiero po takowym rozstrzygnięciu Prusy i Austrija będą obowiązane zdać sprawę Bundestagowi, albowiem wymaga tego Holstyn, który nie przestał być państwem związkowem, chociaż chwilowo prawa jego są zawieszone.

Cóż więc spowodowało p. Bismarka do konferowania już dziś z ministrem bawarskim? Czy chęć przeciwności na swoje strony najbliższego państwa związkowego pomiędzy pośrednictwem, a za przykładem jego wszystkich innych? P. Bismark za wiele ma bystrości, aby się bawił w „pia desideria”, mianowicie z takimi ludźmi, jak p. Pfordten i p. Benst, a wreszcie i p. Dalwigk, naczelnikami tryady związkowej. Celem więc konferencyi salzburskiej mogło być tylko danie zapewnienia państwom związkowym, że Prusy nie mają zamiaru ani zaprzeczać, ani naruszać kompetencyi Bundestagu, odnoszącej się do Holstynu, i że zadaniami swemi, o które spór wiodą z Austrią, nie myśla również o wyłamaniu się z pod praw związkowych. Podobne oświadczenie ze strony Prus było tem potrzebniejsze, że za parę dni miał być na zgromadzeniu Bundestagu podany wniosek Bawaryi i spółki, wzywający Prusy i Austrię, aby zwały sprawę z obecnego stanu ukła-

Część literacko-artystyczna.

RZYM

Nerona.

Obrazy historyczne.

J. I. (Kaniów).

(Ciąg dalszy.)

Wróciłem jeszcze do domu Epicharis, wynosząc z niego zawsze te same uczucia przyjazne dla niej i tę samą obawę przywiązania się do istoty dobrej, ale sercem swem niewidającej. Jedno mnie w niej umuje najmocniej, to nienawiść jej dla Nerona i mężtwo z jakim jej głosi. Tesknoty wszakże po Sabine ani ta nawet rozrywka, zatrudnić nie potrafiła, po tych bezskutecznych błaganiach pobiegiem skryć na Palatyn. Sabinę nie było w domu, choć godzina już późna, dochodziła bowiem dwunasta (szósta lub siódma po południu) — odalenia to ciężkim do wytłumaczenia czyniła. Błądziłem długo pod jej drzwiami, wyczekiując powrotu, czatując którądy powróci, ale wśliznęła

się przez tylne drzwiczki i niewolnica Syryjska, która mnie widziała wrzody, oznajmiła, że zapukać mogę. Wpuszczono, prawie zawstydzony wszedłem do tego domu, który mi tak był miłym, a tak niedostępnym.

O! Kujusie drogi — potrzeba być niewiastą, aby tak odegrać czułość, smutek, przyjaźń, z jaką ona zdawała się mnie witać. Patrzała na mnie bacznie, jakby mi chciała co powiedzieć, tłumaczyć się z czegoś, i nie śmiała. Spytałem ją mimowoli, kiedy była, kładąc palec na ustach, zarumieniła się i po chwili odrzekła.

— Juliusie, wierz mi, posadzysz niewinną, ale ci się wytłumaczyć nie mogę. Jest tajemnica między nami, wyznaję, choć wstydzisz się jej nie mam powodu. Spójrz mi w oczy, powiedz, czytasz że w nich świadectwo występku i upodlenia lub masz mnie za tak zepsutą, że i niewinność udawać umiem?

— W istocie piękniejszą, czystszej wydała mi się niż kiedykolwiek, oczy jej jaśniały jakimś ogniem nie ziemskim. Zdała mi się znnowu jedną z tych bogini, które przyoblekają na chwilę ludzkie ciało, aby śmiertelników uwodzić. Byłem przed nią upokorzony prawie zem ją śmiało podejrzewać.

— Czekał, dodała, ufaj mi, bądź spokojnym, a wszystko się wyjaśni. Po krótkiej chwili pozeznała mi z widocznym jakimś niepokojem, Ruda bowiem przybiegła jej coś oznajmiła na ucho. Poruszył się obie, wyprawy mnie co rychlej, a Syryjskie dziewczę wybiegłszy do prothyrum za mną, szepnęła, że jakichś

dwóch nieznanomych mężczyzn wpuszczano właśnie tylnymi drzwiami do ogrodu.

Wszedłszy dopiero tak bezwstydnie odprawiono, poczułem jak byłem słaby i oszukany, oburzyłem się i porzyzygiłem nie przestając jej progno.

Niestety! Kujusie drogi, wymawiając przysięgę gniewnem usty, byłem już pewny, że ją złamię.

Tak jest! ta kobieta zdradza mnie ohydnie, domyślał się, czuje; Leliusz tam musi byćw potajemnie, może nawet jak Otto do Poppaei już tu wprowadził Cezara. On gotów na wszystko, a któż zmierzy dumę kobiety, która się czuje godną porzączyć z rodziną Augustów i najwyższych dostąpić zaszczytów. Któż wie, jakie szkarady dzieją się w tym domu, który ja jak świątynię szanować nazywałem. Gdyby czysta była i niewinna, dla czegożby się przedemną tać miała i wstydzić swojego postępowania?

Nie wytrzymałem, ponizyłem się aż do użycia niewolnika, wysłałem Afra na zwiady. Poszedł do niewolnicy Syryjskiej i przyniósł mi tyle wieści, tak dziwnych, że się w nich gubię i rozplatać ich nie potrafię.

Jakaś nieodgadniona sprawa tajemna zajmuje Sabine, Ruda jest jej powiernicą jedyną. Ruda wchodzi i wychodzi nieustannie, przynosi pisma jakies, wprowadza ludzi obcych na narady do ogrodu, do perystylu, do triclinium, pilnując u drzwi, aby się z nikim nie spotykali, aby ich nikt nie dostrzegł.

mu, wracając czasem pieszo z zaboconem obowiązem, w zmokłych, w gliną powalanych szatach!

Stuchając tych wieści, wrałem gniewem i oburzeniem — cóż mam sądzić?

Sabina kocha swe dziecię, a często zdaje się o niem zapominać. Mógłby to być co innego nad miłosną sprawę, której wstydzisz się musie?

Ona jedna kobietę do takiego zapomnienia przywołała, ona jedna takim upaja szałem. Lecz miałaby wszelkiego pozbyć się wstyd?

Powiesz mi zapewne, słuszność masz, lecz czemuż powiawszy to przekonanie, nie oderwiesz się od niej. Kujusie, radbym, nie mogę.

Kochałeś ty kiedy kobietę? wiesz ty co to jest ta miłość szalona, która w błoto grząszę gotowa za przedmiotem swej namigności, która nim gardzi, brzydzi się i razem go pożąda, wstyd swój hańdy i przysięgę, czuje upadek i leci wnet; miłość, w której jest razem nienawiść. Taką moja jest właśnie, brzydzi się nią i szaleje za nią. Dowiedziabym się dziś, że jest dzieciobójczynią, że z Lokusta smaży truciźną — wzdrygnąłbym się, a kochać nie poprzestał. Rozumiesz ty to Kujusie? dla tego miłość ślepa malują, a głuchaby i bezrozumna dodać można.

Sztydził wczoraj za mnie Chryzyp, wstydząc, że został niewolnikiem namigności; czuję sam, iż ma słuszność, ale siły do poskromienia jej nie mam.

Opdycham od myśli, od pióra te kobiety, te zagadki, tego Słńska naprożno, cisnie się natrętna. Nie tyle jej samej pragnę, jak widzieć ją oczy-

szoną, taką jaką sobie wyobrażałem, dawną matronę rzymską pilnującą kolebki dziecięcia przy domowym ognisku, a nie szaloną niewiastę naszego wieku.

— Ale zaprawdę dosyć tego przedmiotu, woleę ci już pisać o czem innym, o Rzymie, aby o mojem cierpieniu i głupocie zapomnieć.

Malowałam ci miasto nasze ze wszystkich szpetnych stron jego, masz więc dostateczne wyobrażenie o naszym upadku, choćby z tego jednego przykładu kobiety tak wzniesłego umysłu, która się przeciw wirowi tej brunnej fali porwać i unieść dała.

Nieprzebranym to jest przedmiotem rozmów naszych wieczornych z moim starym grekiem, który w duszy pielęgnuje nienawiść do Rzymu, ale mimo niej co szlachetne i piękne w nim czuje i uwielbia. Na przekór moim dytrybom Chryzyp dowodził, że miłość cnoty i uczucie prawdy nigdy nie wygasa zupełnie, nawet często w tych samych co pełnię cnoty nie są zdolni, ani prawdy czynem popierać. Czytał na dowód tego twierdzenia ustępy z traktatów Seneki, którym życie jego nie jest podobnem, a potem niepublikowane jeszcze ale chodzące w matem kółku po rękach urywki z wierszy nieznanego, młodego poety, o którym ci już mówiłem, Aulusa Persjusza Flaca.

— Acz wiersze to nie były poprawne, zagmatwane i ciemne, myśli w nich zawarte uderzyły mnie mocno, tem silniej gdy się szczegółów o pewnym życiu autora dowiedział. Zaprzagnąłem poznać tego

dów w sprawie Księstw zaelbiańskich. Warto było, przedczasem się zaspokoić co do doniosłości politycznej takowego wniosku. Wypadło państwa w średniej przekonaniu, że nie tylko z Austrią lecz i z Prusami mogą z korzyścią dla siebie traktować. Tak dziś się rzeczy przedstawiają. Będą takimi jutro? Równocześnie bowiem Prusacy w Księstwach tak postępują, jakby się już pozbyli współpanowania Austrii.

Paryż 26 lipca.

W korespondencji z Petersburga, Monitor dał uczuć, że oskarżenia Polaków o podpalenie miast w których znajdują się pamiętki ich narodowości, jest potwarzą dając zarzudem do zrozumienia kto jest sprawcą tego barbarzyństwa. Toż samo piszą inne dzienniki.

Sfery rządowe są uradowane z przyjacielskiego i okazalego przyjęcia floty francuskiej w Plymouth, ze słów ks. Walli obróconych do Cesarza i Francji, i manifestacji opinii angielskiej. Dzienniki zachodnie zgadzają się, że odwiedzenie floty francuskiej w Plymouth miały wysoką wagę polityczną. Opuszczając port, flota francuska udała się do Torbay i Portland. Dwa prusowce angielskie towarzyszyły jej w tej przejażdżce. Przybył tu ks. de la Tour d'Auvergne i był zaraz u p. Drouyna de Lhuys. Według dzisiejszych wiadomości, ks. Walli będzie mógł przybyć do Cherburga około 15 sierpnia. Królowa Wiktoria wyjeżdża wprawdzie do Niemiec dnia 9 t. m., ale książkę ma się z nią sjechać dopiero d. 22.

Ks. Napoleon, do którego ndała się jego żona, był onegdaj w Kisten (Anglii); ale zachowując incognito, nie przyjął żadnych zaproszeń. Wracając z Valdiery, p. de Sartiges ma udać się do Plombières. Miał on trudną misję do Wiktora Emanuela, to jest wyłożyć, że raport generała La Marmora o układach p. Vegezi, dla tego iż oskarża Anstrę, był nie polityczny i że należy rzecz odrobinę w jakiejkolwiek formie. Gabinet florencki znajduje się w tej okolicy w trudnym położeniu, ale zapewne usłucha rady, która może z czasem doprowadzić do złożenia stosunków między Włochami a Anstrą. P. Nigra wrócił już do Paryża a ks. Montebello stanie tu dziś wieczór.

Wszystkie dzienniki rządowe zamieściły artykuł Gazety wiedeńskiej, zapewniający, że Francja nie miecza się do sprawy szlezwickiej, i że nie daje Prusom żadnej rady. Tak jest rzeczywiście. Francya patrzy niemal w milczeniu na roboty Prus i patrzy także na jej starania o zbliżenie się do Anstrji. Zbliżałaby się ona do Prus, ale na wiadomych warunkach. Hr. Goltz ma przypieścić swój powrót i stanąć w Paryżu około 2go sierpnia. Natomiast p. Rouher ma udać się do Karlsbadu do Wiednia.

Z Hiszpanii nie nadeszło nic z ziego. Biskupi protestują przeciw uznaniu Włoch, ale rzeczy nie odrobnią i zapewne królowej nie zaszczą. Uznanie Włoch zostało dokonane i Papież o to bardzo się nie uraża. Biskupi więc hiszpańscy większą okazją gorliwość niż Papież. Interes katolicyzmu i narodowości wymaga aby niepodległość Kyzym i jedność włoska zostały utrzymane.

Zrobiono awanturę z korespondencyą z Madrytu do Monitora, w której mówiono o Raymie jako o stolicy włoskiej. Był to prosty lapsus i dzienniki o tem zostały zawiadomione drogą poufną.

Dnia 25 czerwca, marszałek Bazaine ożenił się z Meksykanką. Na ślubie był cesarstwo. Nie nie słychać o wcielaniu do wojska meksykańskiego 12,000 separatystów. Stany Zjednoczone gromadzą wojsko w Texas, ale wewnątrz mają wielkie ambary tak z pokonanymi separatystami jak z murzynami. Dali one broń w ręce murzynom, a głosowania im odmawiają. Przyjdzie zapewne do rozbrojenia wszystkich murzynów. Depesze margr. Moutholona mają być zaspakajające. Ambary wewnętrzne i zjazd flot zachodnich w Plymouth, sprawiły efekt w Ameryce. Gabinet washingtonski patrzy złem okiem na Maksymiliana I, ale bandy ochotników rozbija i zachowuje się w pokój. Nie sądzą aby p. Eloin, przybywszy do Washington, otrzymał uznanie nowego Cesarza.

Status quo się przeciągnie; p. Langlais, przyzwy minister finansów meksykańskich, ma wyjechać dopiero za miesiąc. Bierze on z sobą 17letniego syna.

Doktor Cheun wyrachował, że wojna krymska kosztowała w żołnierzy: Francya 95,615, Anglia 22,182, Włochy 2,194, Turcyja 35,000, Rosya 630,000, razem 784,991. W pieniądzu zaś 7 miliardów. Taki okropny rezultat nie mówi wiele przeciw wojnie, lecz przeciw wojnom łez prowadzonym. Europa byłaby nie straciła czwartę częśći tego, gdyby była starała się o ubezpieczenie Turcyi na innej drodze. Kto obrachuje ile Francya kosztowała w ludziach i pieniądzu Algorys, w której dotąd znajduje się tylko 20,000 ochotników francuskich? Co ją będzie kosztował Meksyk, którego hipoteka jest tak niedawna? Francya zu

żywa się napróżno i kiedyś historia surowo ją za to osądzi.

Cesarz, mając przeciw sobie marszałka Mac Mahona i wszystkich interesowanych, trwa w myśli ograniczenia kolonizacji europejskiej na części Algierji i zachowania nad Sahara prostej zwierzchności, ale nie dotąd stanowczo nie postanowił. Natura jego pomysłu daje otuchę, że proponowana reforma zostanie dokonana i że z czasem Francya ją pochwali. Marszałkowie Randon i Mac Mahon uzalają się, że Cesarz słucha osób podległych. Jest to zwyczaj cesarski, któremu Francya winna wiele zmian i ulepszeń. Abdulkader był onegdaj na obiedzie u restauratora Duranda (na placu Magdaleny), a potem udał się do opery ko micznej na Pré aux cleres.

Wybory gminne zajmują od kilku dni Paryż. Nie są one tak dobre jak głosił Constitutionnel. Rząd otrzymał ogromną większość, ale doszedł także ciosów. Koalicya stronniczo sprawiła swój efekt, mianowicie w zachodniej i północno-wschodniej Francji, zawsze legitymistowskiej i republikańskiej. Nietylko w Marsylii opozycja w całości przemogła. Zdarzyło się to także w Dijon, Draguignan, Luvry, Levy (p. Edward Fould nie otrzymał się), Souvigny, Olette, Guillon, Beaucare itd., w Taluzie, opozycja otrzymała 31 członków (miedzy którymi p. Paweł Remusat, syn ministra z czasów L. Filipa), w Litolmar 25, w Arls 19, w Grenobli 10, w Forbach 19, w Nantes 3. W Villaprenx, pod Wersalem, został wybrany, p. Gainard, znany republikanin i pułkownik artylerji gwardji narodowej z r. 1848. Srodek, wschód i północ Francji, zajęte interesami materialnymi, okazały się przyjaznym dla cesarstwa. W tych stronach przeszły listy tak zwane municypalne alias rządowe. Przyszły niedzieli będą dokonywane wybory. Tegoroczne wybory służą za dowód, że opinia francuska ożywia się i ośmiela, że zewnętrzne błędy cesarstwa sprowadzają naturalny owoc, ale nie należy przesadzać metamorfozy. Wybory nie sparaliżują administracji. Zresztą we Francji wszystko zależy od Paryża, który nie ma rady gminnej. Zapowiadając pokój, Cesarz rzucił się jednak w trudności, których następstw niełatwo jest przewidzieć, Francya bowiem spodziewała się po nim rzeczy wielkich. Lękał się tego ks. Napoleon kiedy przemawiał w Ajaccio. Lęka się tego i ks. Persigny. Ten członek rady tajnie ma wydać broszurę pod tytułem "Lettre de Paris" w której ma traktować politykę wewnętrzną a może starać się o zmianę gabinetu.

Wczoraj odbyły się podpisy na 250 milionową pożyczkę paryską. Scisk był niesłychany, jak za dobrych czasów cesarstwa. W jednym dniu rozebrano całą kwotę. Pożyczka ta podniosła Pereiry który do niej był użyty. Rotszyld sądził, że pokonał rywala, a on się odradza i zyskuje półtrzy miliona. Pereira jako nieprzyjaciel Rotszylda jest i będzie wierszany przez rząd. Bankier ten ma jak Rotszyld sam teoretyczny, ale łatwiej szły jest do prowadzenia i nie jest w stanie sparaliżować politykę rządową. Dzienniki, stósownie do partyi do której należą, stoją to po stronie Rotszylda to po stronie Pereiry. *Debats, Temps i Epoque* są za pierwszym a dzienniki rządowe i *Presse* za drugim.

Pożyczka paryska, jak meksykańska, jest w części loteryjną. Za cesarstwa loterye przyszyły do upowszechnienia się i wywołują dla tego liczne krzyki. Odgrywają one rolę procenta w pożyczkach, a darn w przedsiębiorstwach dobroczynnych, ale skutki ich są zawsze smutne. Każdy rachuje na los i przypadek, zapominając o regularnej pracy. Biedny robotnik, biorąc bilet z 15 sous, marzy że wygra 100,000 fr. Maci to spokój duszy, ale politycznie uważane jest dobre, bo odwraca umysły od polityki a prowadzi do żądzy dobrego bytu. Anglia miała racya zakazać u siebie loterye.

P. Corta, deputowany z departamentu Landów, został mianowany senatorem. W jego miejsce przedstawi się zapewne hr. Walewski, uważany zawsze za przyszłego prezesa Izby.

Doktor Stański wydał broszurę "de la Contagion dans les maladies" w której dowodzi, że choroby epidemiczne nie są zaraźliwe. Dzienniki medyczne, mianowicie *L'Abeille medicale* z d. 26 czerwca, wyraziły się zasytnie o pracy naszego rodaka.

Wiedeń 29 lipca. Na dzień jutrzejszy zapowiedziane już oddawna ogłoszenie nominacyi nowych ministrów, a sądzimy, że teraz po mowie tronowej ogłoszeniu takowemu nie nie stanie na przeszkodzie. Telegram wiedeński, który umieściliśmy we wczorajszym numerze naszego dziennika, był, jak słusznie mamy powody do mniemania, streszczeniem nominacyi, które nazajutrz, to jest w sobotę, ukazać się miały w dzienniku rządowym. Tem więcej zatem boleujemy, iż przez fatalną a łatwą do pojęcia omyłkę, ho przez opuszczenie w druku jednego wiersza, czytelnicy nasi

niedokładną otrzymali informację o zmianach w najwyższych sferach rządzących. Dla tego pospieszamy powtórzyć ów telegram w wiernem tłumaczeniu. Brzmiał on jak następuje:

Wiedeń 28 lipca. Według dobrych źródeł pan Schmerling został mianowany presem sądu najwyższego, hr. Belcredi ministrem stanu, przewodniczącym w Radzie ministrów i zarządzającym ministerstwem policyi; hr. Larisch zamianowany ministrem skarbu, prezes sądu wyższego krakowskiego p. Komers ministram sprawiedliwości. Mecery, Lasser, Plener, Kalchberg i wicekanclerz Reichenstein przeniesieni w stan spoczynku, Mecery i Plener z zastrzeżeniem użycia w przyszłości w służbie publicznej. Generał jazdy hr. Haller ma powierzony zarząd kancelaryi siedmiogrodzkiej. Ministerstwo marynarki rozwiązane, Burger i Hein przeniesieni w stan rozporządności.

Równocześnie z temi zmianami o góry, skład wyższych urzędników w ministerstwach ulega staowczym zmianom. Szczególniej w ministerstwie skarbu zmiany mają być zupełne: szefowie sekcji Brentano, Hock, Radda i Rosenfeld, zastępcza administracyi ministra Holzgethan opuszczają służbę. Organizacya dotychczasowa ministerstwa skarbu nie ostoi się również pod nowym zwierzchnikiem: podział na dwie sekcye: polityczno-finansową i finansowo-administracyjną, z których każda pod osobnym naczelnikiem zdaje się być pewnym. — Niemiecki Rada Stanu zmieni tytuł swój, atrybucye i zwierzchników. W jej miejsce wstepnie przybezna rada gabinetowa, z p. Mecserem jako prezesem, z p. Lasserem, jako wiceprezesem na czele. — Takie wiadomości o nastąpić mających zmianach czerpiemy z dzienników wiedeńskich.

— *Gazeta Wiedeńska*, która z niewiadomych nam przyczyn, o 14 godzin później niż należało, doszła dziś ręk naszych, przynosi na czele urzędowej części ustawę finansową na rok 1865.

Ustawa ta w całej osnowie brzmi jak następuje:

Ustawa finansowa na rok 1865 z d. 26 lipca 1865 r. obowiązująca w całym państwie.

Za zgodą obu Izb mojej Rady państwa czynię się spowodowanemu zarządzić co następuje:

Art. 1. Wszystkie wydatki państwa na rok 1865 oznaczone zostają w sumie 522,888,222 złr. w wal. austr.

Art. 2. Przeniesienie szczegółowe i sumy etatowe przyznane poszczególnym gądziom zarządu publicznego zawiera pierwsza część dołączonego poniżej preliminarza państwa.

Kredyta przyznane według poszczególnych rozdziałów, tytułów i paragrafów preliminarza państwa, nie mogą być użyte — jedynce z wyjątkiem pensyi urzędników w stanie rozporządności i służ — jak tylko na cele wskazane w odnośnych rozdziałach, tytułach i paragrafach, a mianowicie odrębnie na potrzeby zwyczajne i nadzwyczajne, jeżeli tylko w preliminarzu państwa przez wypiszenie podziału wydatków na potrzeby zwyczajne i nadzwyczajne nie uczyniono wyjątku, tylko atoli w r. 1815 obowiązywać mającego.

Nadto może być — ale również tylko wyjątkowo w roku 1865 — użyty na potrzeby zwyczajne bez względu na podział, kredyt przyznany dla ministerstwa stanu, administracyi politycznej, rozdział 7, tytuł 6: administracya polityczna w krajach koronnych § 1 do § 16, tytuł 9: władze budownictwa, i kredyt przyznany dla ministerstwa sprawiedliwości, rozdział 40, tytuł 3: sądownictwo w krajach koronnych; tudzież kredyt dla władz kontroli, rozdział 42, tytuł 3: buchalterye centralne państwa, i tytuł 4: krajowe buchalterye państwa, atoli przy obu ostatnich tylko przyznany na pensye urzędników w zakresie tych tytułów bez względu na podział na paragrafy; następnie kredyt przyznany dla kancelaryi nadwornej węgierskiej, rozdział 9, dla kancelaryi nadwornej siedmiogrodzkiej, rozdział 10, dla kancelaryi nadwornej chorwacko-slawońskiej, rozdział 11, jak niemniej kredyt przyznany dla ministerstwa skarbu, rozdział 13, tytuł 2: dyrekcye skarbowe krajowe i dyrekcye skarbowe, dalej dyrekcye skarbowe obwodowe i kasy zbiorowe, tytuł 5: urzędy podatkowe, i tytuł 6: prokuratorye skarbowe.

Atoli zamknięcie rachunków w swoim czasie mające być złożonym, przedstawiać ma wydatki podzielone według rozdziałów, tytułów i paragrafów przywiedzionych w preliminarzu państwa *, a nadto w tytule 11 rozdziału 7, w tytułach 2, 4, 5 i 6 rozdziału 13, i w tytule 3 rozdziału 41 według paragrafów przywiedzionych w preliminarzu państwa przeszłoocznej ustawy finansowej, natomiast w rozdziale 44 według tytułów przywiedzionych w tegorocznym preliminarzu.

Art. 3. Na opędzenie wydatków państwa przyznanych w art. 1 przeniesione zostają dochody z podatków statych, z podatków niestalych i in-

*) Preliminarz ten przyręka *Gazeta Wiedeńska* ogłosić w najbliższym numerze. (Prz. R. Ca.)

nych gązi dochodu państwa, oznaczone w drugiej części dołączonego preliminarza państwa w sumie 514,905,453, złr. w. a.

Art. 4. Kwoty otrzymania sumy z dochodów państwa oznaczonej w art. 3 mają nadto obok ustaw z 28 grudnia 1864 r., Nr 97, z 24go marca 1865, Nr 22, i 23go czerwca 1865 r. Nr. 38 D. P. P. traktujących o pobieraniu nadal podwyżek od podatków, stempel i należytości rządowych — obowiązują następujące postanowienia:

1. Dodatek nadzwyczajny istniejący w myśl rozporządzenia cesarskiego z d. 13 maja 1859 r. Nr. 88 D. P. P. ma być podwojony w czas od 1go kwietnia do ostatniego grudnia 1865 r.

- a) przy podatku gruntowym;
b) przy czynszowo-domowym;
c) przy czynszowym domowym;
d) przy podatku zarobkowym;
e) przy contributo arti e commercio w królestwie lombardzko-weneckim i

f) przy podatku dochodowym.

g) Zaś podatek dochodowy opłacony w stósunku 5% od obligacyi państwa, publicznych funduszów i stanowych ma być podniesiony do 7%. Pobieranie ostatniego podatku (g) ma się odbywać bez względu na walutę, w której wystawione są obligacye, w sposób wskazany w rozporządzeniu cesarskim z 28go kwietnia 1859 r. Nr. 67 D. pp., a to mianowicie przez potrącenie przy wypłacie procentów wypłacalnych po ogłoszeniu niniejszej ustawy finansowej, przez które to postanowienie przepisy rozporządzenia ministerstwa skarbu z 4go maja 1859 r. Nr. 74 D. pp. nie mają być zastosowanymi.

W krajach, w których ustawą przyznanem jest dłużnikom prawo do potrącenia podatku dochodowego od procentów należnych od kapitałów zabezpieczonych hipotecznie lub też ulokowanych w przedsiębiorstwach przemysłowych, prawo takowe ma się rozciągać także do podwyższonego dodatku do tychże procentów zaprowadzonego niniejszą ustawą.

2. Zmiany, zaprowadzone ustawą z 13go grudnia 1862 r. Nr. 89 D. pp. w przedmiocie należytości stemplowych i innych bezpośrednich, tudzież ustawy z d. 29 lutego 1864 Nr. 20 D. pp., w ustawach z d. 9go i 2go sierpnia 1850 r. — jakoteż

3) Podniesienie podatku konsumpcyjnego od cukru z produktów krajowych w tejże mierze, w której takowe zaprowadzonym było ustawą z 29 października 1862 r. Nr. 75 D. P. P., obowiązującym ma do końca grudnia 1865 r.

Podwyższenia niniejsze podatków tracą z dniem 31 grudnia 1865 r. moc obowiązującą, o ile nie będzie uczynionem odmienne postanowienie w ustawie finansowej wydanej z okazji preliminarza państwa na rok 1866.

Art. 5. Dokładniejsze postanowienia o spieniężeniu przedmiotów nieruchomego majątku państwa, w rozdziale 39, tytuł 1, 3 i 4 której części dołączonego preliminarza na sprzedaż przeznaczonych, objęte zostaną w osobnej ustawie.

Art. 6. Następujące, własności państwa będące, a z końcem grudnia 1864 r. zastawione w operacyach depozytowych papiery publiczne:

- a) Obligci pożyczki loteryjnej z r. 1860 w sumie 1,530,000 złr.
b) 5% metaliki w sumie 1,775,000 "
c) Obligci pierwszeństwa glognickie w sumie 70,000 "
d) Akcye Lloyda w sumie 195,000 "

mają być spieniężone, a dochód ztąd otrzymany obrócony na uszczenie długów depozytowych na papierach cięższych, nadwyżka zaś, jeżeli jaka będzie, obrócona na pokrycie niedoboru.

Art. 7. Kwoty przenieszone na wydatki 1865 r. a z końcem tegoż albo wcale nie, albo też nie zupełnie spotrzebowane mogą być jeszcze w r. 1866 uza cele w niniejszej ustawie finansowej wymienione i w granicach etatów przez tę ustawę zakreślonych użyte; atoli takowe wydatki mają być w rachunku rocznym zapisane na karb zarządu ubiegłego roku.

Przeniesienie kwot w r. 1866 jeszcze nie użytych jestnie z ostatnim grudnia 1866 r., z wyjątkiem jedynie kwot przeznaczonych na pobieranie statych plac, jak pensye itd., lub też należytości opierających się na watnym tytule, np. procenta długu publicznego itd.

Art. 8. Pokrycie niedoboru, który, po potrąceniu od wydatków państwa w sumie 522,888,222 dochodów państwa w sumie 514,982,769 wynika w sumie 7,982,769 osobna ustawa zarządzi.

Art. 9. Wykonanie niniejszej ustawy zleca się ministrowi skarbu.

Wiedeń 26 lipca 1865 r. Franciszek Józef mp. Plener mp. Na rozkaz najwyższy, Schuda.

— Przytoczywszy w przeglądzie wczorajszym zdania niektórych organów niezależnych o mowie tronowej, uważamy za obowiązek poznać jeszcze

czytelników naszych z urzędową opinią o onej mowie, której wieczorny dodatek do gazety wiedeńskiej *Wiener Abendpost* użyczył miejsca w swych kolumnach. Otóż z okazji mowy tronowej czytamy tam co następuje:

„Trzeci okres posiedzeń anstryackiej Rady państwa, został w dniu dzisiejszym uroczystie zamknięty. I znów w tropy za patryotyczną a rozną działalnością Rady państwa pobieżały słowa monarszego uznania, do którego ludy Anstrji pragną się przyłączyć bez ogródki a z uczuciem gorącej wdzięczności. Na wieki wyrztem zostanie w pamięci, iż w tej kadencyi uczyniono krok stanowczy na drodze, która musi doprowadzić do podniesienia ekonomicznej sytuacji monarchii, do utrwalenia i pomnożenia jej materialnej pomysłowości, do nadania nowej sily najważniejszej jej interesom. Zawarcie traktatu handlowego z niemiecłkim związkiem celnym, uchwalenie ustawy finansowej na rok 1865 świadczą, iż mowa tronowa w tym względzie bezpiecznie może się oprzeć na radośnych nadziejach, które działalność Rady państwa wszędzie umiała obudzić i utrzymać.

A nadzieje te zaiste mogą znaleźć nowe podopieczne w zaspokajającym zapewnieniu, iż i nadal usilnem będzie staraniem rządu cesarskiego przyłożyć rękę do utrzymania pokoju europejskiego.

Ludy Anstrji napelniły do usprawiedliwioną dumą, jeżeli dzieło oswożenia księstw, to dzieło, które imie Anstrji i dostojnego jej sprzymierzeńca dową wieńczył świętoscją, doprowadzonym zostanie do rozwiązania odpowiedniego interesom Niemiec, stanowisku i misyi Anstrji w pośród niemieckiego związku.

Z sercem przepelnionem radością i zupełnem patriotycznym zaufaniem przyjął możemy do wiadomości przyrzeczenie, iż powołanie legalnych reprezentantów ludów we wschodniej polowie monarchii w jak najrybniejszym nastąpi czasie.

Rząd cesarski uprzedził tym krokiem życzenia, które w reprezentacyi państwa i we wszystkich organach opinii publicznej znalazły żywy a niewątpliwie wyraz. Nie same tylko interesa owych krajów nie posiadających dotychczas własnej reprezentacyi, lecz interesa całej monarchii domagają się koniecznie, aby taż miara praw i wolności, do których zywiania J. C. K. Ap. Mość wszystkie ludy Anstrji powołał, rozciągnięta została i do tych krajów, które faktycznie nie brały w niej dotychczas udziału. Nie ograniczenie ani uszczuplenie, lecz powszechne wykonywanie praw politycznych spoczywa w myśli i w przyrzeczeniu cesarskiej mowy tronowej.

A filarem tego przyrzeczenia jest wiara w młodzieńczą sily ludów Anstrji, wiara w uczucia, które jej ludy żywo i głęboko przenikają. W tych uczuciach, w uczuciach wierności i czci dla najjaśniejszego domu cesarskiego, miłości i przywiązania do wspólnej ojczyzny jednoczą się one, a zafanie, z którym dziś zwrócił się do nich monarcha przez usta swego namiestnika, musi być odplaconym nie czem innym, jak tylko wdzięcznem a głębokim zaufaniem. Zafanie zaś, wiara w monarchę, jak w siebie samego i we własną przyszłość, oto znaniona prawdziwej cnoty obywatelskiej, najgłośniejsze warunki pomysłowości państwa, źródła powszechnej pomyślności.

Królestwo Polskie.

Dziennik Poznański podaje następujące wiadomości z Litwy:

Szerzenie systematyczne prawosławia i moskiewczyzny na Litwie i Rosi, a z drugiej strony strasne pożary wyszczupiające kraj do reszty, dotąd nieustają. *Wileński Wiestnik* donosi, iż niejaki Greczania przystaw (urzędnik policyi powiatowej) nie tylko wspierał bardzo cerkiew w miasteczku Roś w pow. Wołkowskim, lecz nadto znalazł tamże szkolkę, w której uczy się pisanie i czytania 60 dzieci włościańskich. NatURALNIE, że gl. naczelnik kazał mu podziękowanie oświadczyć. W tymże dzienniku wyczytujemy, iż dwa dzieła rosyjskie wyjęk mają w Wilnie spod prasy: *Materyaly do historyczno-geograficznego słownika i książka do czytania dla młodzieży starozakonnej.*

Kijewlanin donosi, że skarbowi włościanie gubernyńskiej przy pomocy zarządu miejscowego złożyli 190 szkół elementarnych w ciągu 1864 r.

Wileński Wiestnik opisują zamknięcie kursów w żeńskim gimnazjum w Wilnie, przy czem nie brakowało naturalnie ani odpisowania „Boże caria chrania!“, ani przemówienia ze strony p. Kaufmana do uczennicy, ażeby starały się w rodzinach swoich krzewić wpażane w szkole zasady, podaje następujące szczegóły o liczbie uczennicy, 9 protestanckich, 46 katolickiego wyznania, 9 protestanckich, 22 starozakonnych i 1 karaitka. Ogółem 130. Kiedy przed niewielu laty założono gimnazjum, nie bywało w niem zwykłej więcej jak kilkanaście uczennicy.

Znajdujemy także sprawozdanie z egzaminów w gimnazjum żeńskim w Mińsku, które dopiero w kwietniu założono. Uczennicy 18. Postępy mają

człowieka, który miał odwagę tak śmiało wystąpić przeciwko społeczeństwu naszemu.

Chryzyp, który go zna lepiej przyrękał mi wyznać zżeczność widzenia go i zbliżenia się do niego.

Z wdzięcznością przyjąłem te obietnice i nagilem dni następnym o jej spełnienie, ale rzecz trudniejsza się okazała, aniżeli on i ja sądziłismy. Persius żyje zupełnie samotnie z matką i siostrą, nie bywa nigdzie tylko u Thrascasa, nie widuje nikogo prócz Bassiusa poety, i znanego z surowości zasad i prawości charakteru opiekuna swojego Annaeus Cornuta.

Ostatni jeżeli nie w pism swych wiele, to choć z rozgłosu imienia znanym ci być powinien. Zjeżdżał mu stawa mgzto w jakim występnie zawsze w obec Nerona. On to dał owę sławną Cesarzowi odpowiedź w czasie narady nad liczbą piśni, w której zarwec się miał wielki poemat historyi Rzymu. Jeden z poehlebow odzwalał się, że czterysta piśni nie byłoby za wiele. — Czterysta! zawołał Cornutus, a któż je czytać będzie? — Przecież stoik Chryzyp, którego tak wielbicie wiec ich napisał? zarzucił pierwszy — tak, odparł Cornutus, ale księgi Chryzypa ludziom się na coś przydały.

Te słowa w oczy Cesarzowi rzucone dają ci miarę człowieka, co je wyrzekł, a razem ludzi co z nim jedno, ściślejszą przyjaźnią związane składają grono. Nie liczę do nich Seneki, który im w surowości nie dorównywa, ani Lukana, który płochym się dosyć wydaje. Persius, Kornutus,

Thrascasz, Agathemerus, wreszcie Bassus poeta żyją z sobą tylko, i wśród tego morza zepsucia jakim jest Rzym — wyspę stanowią spokojną. Biją o nią jego fale ale jej wzruszyć nie mogą. Z nich wszystkich Thrascasz i Cornutus uchodzą za najsurowszej moralności ludzi, za filozofów stoików, w ślad za nimi idzie Persius, a dalej narzeczone Agathemerus i Bassus poeta.

O Thrascaszu, któz nie słyszał w Rzymie? żywą tu zowią go cnotą. Aby ci zaś odmalował jak surowości dla siebie niezmierniej maż jest dla drugich wyrozumiałym i łagodnym, powiem ci, że gdy rozprawiano nad potrzeba brzydzenia się występkiem ludzkim, odezwał się Thrascasz. Pomnięć tylko, że kto wady i występki zbyt surowo nienawidzi, kończy na nienawistki ludzi.

Wprowadził mnie Agathemerus z Chryzypem do domu Thrascasza. Ludzie tu wydali mi się takimi właśnie jakim szukałem, cieszę się z tem ich znalazł, mimo szorstkości Persiusza, pociągnięciem się uczulem ku niemu.

U Epicharis grono męzów otaczających Pisona choć na zepsucie czasów i na Nerona siewcę wstepku obrażają się, nie obudzilo w mnie tego poszanowania, co otoczenie Thrascasze. Pison wydał mi się więcej ambitnym, raczej Katilina jakimś niż Arystydem; Thrascasz nienawidzi wstepku, Pisona Nerona.

W najpóźniejszym wiek wieku, za jaki nasz nieochybnie poczytamy być może, Bogowie zawsze prawdę do piastowania i przechowania powierzą, choć szczepieniu gronu tych co ją do chwili zwy-

cieżta w pielegnować mają i powoli rozsiewać.

W domu Thrascasza, tem gnieździe bohaterów, bo żona jego Arria jest córka tej która wyrzekła — *Non dolet!* — poznałem poetę.

Jest to pięknej postaci młodzian, milczący i mało przystępny zrazu, zdaje się badać człowieka, nim się do niego przybliży, ale gdy otworzy usta z niezmierną sily, że zbytkiem jej wylewa z siebie potok wyrazów pełnych byskawic i piorunów. Satyra jego jak on, jest mimo gorzkiej ironii, poważną.

Znać na nim, że od lat dwunastu wychował się na wsi, że nie zmigłki rozpuszczony zawczasu, choć oja zawczasu utraciwszy przy matce pozostał sierotą. Wszystkie uczucia ludzkie zdrowe, naturalne, wypielęgnowały się w nim nie nadwężone i czyste. Pobożna matka i siostra, do której ma przywiązanie wielkie, wreszcie Thrascasz pokrewny mu, jego żona Arria, byli przed Cornutusem, nauczycielami jego młodości.

Persiusz stroni od świata, patrzy nań zdala okiem filozofa z politowaniem i wzgardą, nie smakuje mu nawet dworak Seneka, który inaczej pisze, inaczej mówi a robi inaczej, ani wesoly, lekomyślny, peten talentu, ale płochy nieco Lucan. Rozmowa w domu Thrascasza była tak poważną, jak ludzie co ją prowadzili, wdzięcznym im byłym, że na zalecenie Agathemerosa i Chryzypa byli ze mną otwarci i szczerze o pierwszej chwili — znali przez nich usposobienie moje.

Wiesz jak szczęśliwa mam pamięć, wszak ci to dawniej po dwieście i trzyset wierszy Wrgiliuszow-

wych w kilku uczyłem się godzinach, posłużyła mi ona tutaj. Pod koniec bowiem posiedzenia Bassus odchyłał nam kilka ustępów z Satyr Persiusza. Schwycim z nich jeden i ten ci przepisuję, abym nie talentu poety, który jeszcze je wygładzić zamysła i do dziesiątego pielegnować roku, ale jego przekonań i sądu dał próbkę.

Oto co mnie najbardziej uderzyło. „Złoto wygnano ze świątyn naszych naczyń Nunu, miedź Saturna, zastąpiło urny Vesty i gliniane wyroby starych Toskanów.

„O serca ku ziemi sklonione, jak w was brak mięsiei z wosłymi! Przesady wasze do świątyni nieście z sobą, sądziecie o Bogach z pragnień własnych spłodzonego ciała waszego.

„Ciało! tak, dla niego to, dla ciała rozpuszczają każą cynamony w zepsutej oliwy soku i runa kałabryjskie gotować we wrzątkach sługawiego purpury. Dla niego perły dobywają z morza, z dziewczego łona ziemi wyrrywają kruszcze topią na sztaby rozżarzone. Tak! ciało jest wielkim winowajcą, ale się ono przynajmniej zepsuciem tem nasyca, ono używa. Powiedzcież kapłani, co Bogom po waszym złocie? Co Wenerze po tej łace, którą jej dziewczynka przynosi w ofierze? Nie powinnyżmyśm raczej nieść na ofiarę Bogom, to czego im nigdy kaprawy potomek wielkiego Messali nie poda na misie złotej — chęć rzeć — duszy zahartowanej w uczuciu sprawiedliwości i prawa, serca w którego głębiach żadna się myśl zła nie kryje, charakteru któremu uczucie godności nadało się szlachetną.

— „O! gdybym do świątyni mógł przynieść podobną ofiarę, najprostszyl placek przy niej Bóstwu by wystarczył.“

Powiedz mi, Kajusie miły, wiersz ten nie jestli wzniosłym i śmiałym? Na dzisiejsze czasy zarzem niewiary i przesady, gdy dla jednych niema nie świętego, gdy drudzy lada zabobanami się durzą, gdy Cezary gwałcą świątynie a tłum z uwielbieniem patrzy na smagających się biczami o końciany wężach kapłanów Cybeli — nie sąż to wyrazy zwiastujące czystsze o Bogach opiewać i jakby wiosnę odrodzenia wiary i obyczaju? Cóż już może rozwolekłem się zbytecznie, sam to czuję, ale ci Rzym chciał pokazać ze strony nowej, abym moją dla niego słabość wytłomaczył i wyjednał od ciebie przebaczenie, iż do twych Galij gąziw nie spieszę a trudów nie podzielam. Cóż powiesz o Thrascaszu, Cornutusi i Persiuszu? Nieprawdaż, iż tem uwielbienia godniejsi, że na tem gnojowisku zrodzeni, które zgnie tyko grzyby wydawać by powinno, jadłem jego i wonią nie przesził.

był niezmierny. W nagrodę rozdawano książki...

Kubryka pożarów ciągle jeszcze otwartą był...

W Mohylowie dnia 12go z. m. zgorzało 5 domów...

W gubernii mińskiej według tegoż dziennika w pierwszej połowie czerwca było 26 pożarów...

Wokolicy Rygi w miasteczku Wangas zgorzała papiernia...

W Mińsku pomimo przedsięwziętych ostrożności, ście, zaprowadzonych straży i podziału miasta...

Do Witebskiej gubernii. Wied. pisał z Nowła o pożarze...

Donoszą z Mohylowa do Wil. Wiestnika, iż 11go czerwca zapaliło się tam na przedmieściu Lupowo...

W miasteczku Stawiszcz (taraszczański powiat w gubernii kijowskiej) 23go czerwca zapaliło się...

Kijewskimi donosi, iż od 11go maja do 8go czerwca w gubernii podolskiej było 99 pożarów...

Tak często powtarzająca się klęska pożarów wywołuje częste i żywe nieraz rozprawy o przyczynach...

Teraz nastąpiła chwila strasznego milczenia. Na głowy delikwentów wdziano białe czapki...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 lipca. W sali promocyjnej kolegium prawnego odbyła się w dniu wczorajszym uroczysta...

W dniu dzisiejszym odbył się mają również dwie promocyje...

zupelnie bezpotrzebnem, ilość wody przeto i ob- sługa znacznie mniejsza. Proszek ud obawiający...

Ameryka.

Courier des Etats-Unis podaje następujący opis ostatnich chwil życia skazanych na śmierć...

„Z naderzeniem pierwszej godziny otworzyła się ciężka brama więzienia, a Saratowa wyszła w ob- szerny podwórze, na którym był przyrządzony szafot...

Potem wszedł Ateroth, który objawiał taką bojaźń...

Wreszcie wszedł Harold, błąd i przejęty natu- rala trwoga śmierci; ale zachował dość spoko- jności...

Wreszcie wszedł Harold, błąd i przejęty natu- rala trwoga śmierci; ale zachował dość spoko- jności...

Po związaniu rąk związano i nogi powyżej ko- stek. Oficer ułożył w faldy suknią Saratowej i ściągnął je sznurkiem...

Wreszcie wszedł Harold, błąd i przejęty natu- rala trwoga śmierci; ale zachował dość spoko- jności...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 lipca. W sali promocyjnej kolegium prawnego odbyła się w dniu wczorajszym uroczysta...

W dniu dzisiejszym odbył się mają również dwie promocyje...

wykształcenie niewiast leży na sercu, z prośbą, aby zaczęły według możliwości chociaż drobnemi datkami...

Najbardziejże bo najpotrzebniejsze dary są: 1. książeczki do czytania dla płci żeńskiej...

- 1. książeczki do czytania dla płci żeńskiej w celu zalecenia czytelnia dla panien. 2. wzorki do robót i rysunków. 3. drobne zbiorki lub przynajmniej pojedyncze egzemplarze...

Weskie przesyłki dobroczynne przyjmują się z wdzięcznością pod adresem: „Do wyższego zakładu wychowawczego panien w klasztorze św. Klary w St. Sączu...

Prasa się także najchętniej o łaskawe wymieni- enie nazwiska dawcy i wyaczenie wartości przedmiotu...

Stary Sącz dnia 28 lipca 1865.

Dyrygujący załadem.

Nie ulega wątpliwości, że każda szkoła od najni- szych począwszy, o tem bardziej zakład wyższy nau- kowy...

Wreszcie wszedł Harold, błąd i przejęty natu- rala trwoga śmierci; ale zachował dość spoko- jności...

Wreszcie wszedł Harold, błąd i przejęty natu- rala trwoga śmierci; ale zachował dość spoko- jności...

Wreszcie wszedł Harold, błąd i przejęty natu- rala trwoga śmierci; ale zachował dość spoko- jności...

Wreszcie wszedł Harold, błąd i przejęty natu- rala trwoga śmierci; ale zachował dość spoko- jności...

TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH

w Krakauer Ztg i Gas. Lwowski.

Zawiadomienia: Sąd krajowy lwowski Adolfa Marselle o nakazie zapłaconia sumy weksl. 170 zł. Abrahamowi Ofie; kurator Dr Kabat. — Tenże sąd Gedalje Erdheim o nakazie zapłaconia sumy weksl. Mojżeszowi Badianowi, kurator Dr Hönigsammler. — Sąd obw. przemyski Zofii Urbanską o nakazie zapłaconia 2750 złr. Salomonowi Poch; kurator Dr Loba- czewski. Sąd powiatowy gródzki spadkobierców Hryka Dziwkowskiego o wytoczonym im procesie przez Mojżesza Goldsichera o zwroceniu konia lub zapl. wartości 50 złr. ust. rozpr. 24 października, kurator Iwan Dziwkowski z Lesznicy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 28 lipca. Dłozno na granicy prawe nie było wczoraj, i jak się zdaje, do ukon- czenia żniw wcale dżozno nie będzie; bo dawno zapasy w Królestwie Polakiem są małe, a to węd- nia na potrzebę miejscową; zwłaszcza, że tam w miejscach lepsze są ceny, niż tutaj na granicy...

W Krakowie ciągle pokup jest mały, konsumenci tutejsi ociągają się z kupnem wolać czekać na nowe zboże. 200 korcy nowej pszenicy (banatki tu wyprodukowanej) sprzedano dzisiaj po 7 złr. 25 centów za korzec (bardzo dobrej wagi) do Podgórza franco, to jednak miarodawcem być nie może. Żyta i jęczmienia było zaledwie po kilka korcy na targu — jęczmień mianowicie bar- dzo piękny.

Na stare zboże kupca nie ma. Białe konicz no wy bardzo piękny dowiódł chłopi, i sprzedawali parn korcowemi partjami po 30—35 złr. w. a. za korzec.

O wrodzajach pisał nam z Brzeżańskiego dnia 25 lipca: Od tygodnia codzieli prawie deszczki drobny porosi, ale to tyle znaczy co kropla wody przybita na rozpalone do białości żelazo. Zwrot- kowiec niemal gorąco po posznie długotrwałej, wypompało resztę wilgoci z ziemi. Pienicza zupełnie zginęła, nie wiem czy na zasiew się zbierze; żyta nader mizerne, jęczmiona także; brezka całkiem zwiędła siedzi przy ziemi; owies tylko i groch niestracił fantazyi i dobrze wygląda. Ale ani koniczyzna, ani wyka, ani mieszanki dotąd nie zeszły. Słowem najsmutniejsza w tej naszej stronie perspektywa dla rolników, — pocieszamy się tylko nadzieją, że nam przeciw lepsza gwiazda zaświeci, że do kilkoletnia zle raz przele ustac musi, i że da Bóg rok obecny ostatnim będzie rokiem trwałego nieurodzaju.

Biała 27 lipca. Na walnem zgromadzeniu tu- tejszego Towarzystwa jedwabnictwa dla zachodniej Galicyi, odbytem dnia 20 t. m. obrani zostali je- doogłoszeni członkami wydziału: Panowie: Józef Klein c. k. major pensyonowany, Jan Rabel inżynier, Jan Büsch c. k. kapitan pen- syonowany, Piotr Stefaniewicz c. k. pensyonowany dyrektor szkoły głównej, X. Karol Urbachczyk ka-

techeta szkoły głównej i niższej realnej, Józef Rossa c. k. naczelnik powiatowy, Józef Berger kupiec, Franciszek Riese nauczyciel przy szkole niższej realnej, Rajmund Fiałkowski kupiec.

Z tych na posiedzeniu wydziału, odbytem dnia 23go t. m. obrani zostali urzędnikami Towarzy- stwa: pp.

- 1) Józef Klein przełożonym. 2) Józef Rossa zastępcą przełożonego. 3) Jan Rabel sekretarzem. 4) Rajmund Fiałkowski kasyerem. 5) Jan Büsch dyrektorem ogrodu.

Nowe targi wolowe.

Nie bez interesu dla galicyjskich hodowców by- da opasowego, będzie wiadomość, iż w Wroclawiu zawiązało się towarzystwo celem urzędzania cotygodniowych jarmarków na woly. Dnia 23go b. m. zakupił imieniem towarzystwa hrabia Pinto z Metkan plac 17 morgó magdeburskich obejmu- jący, od 31 właścicieli drobnych, tuż przy gościń- cu kleinburgkim.

Targ będzie urządzony na wzór angielski i bę- dzie zarząd pośrodkiem wpałdn mięsa między Poznańskiem i Szląskiem; odbywać się zaś będzie co środę, by mogli jeszcze kupcy podążyć na podobne targi piątkowe w Berlinie. Towarzy- stwo ma zamiar znieść z wszystkimi sąsiedzkimi towarzystwami rolniczymi. Kapitał stowarzyszenia dochodzi 100,000 talarów.

Przegląd Polityczny.

Depeze telegraficzne.

Gastein 28 lipca. Hr. Bloome miał dzisiaj długi konferencye z p. Bismarkiem, po której miał osobne posłuchanie u króla. Następnie zaproszonym został do stołu królewskiego.

Praga 28 lipca. (N. f. Fr.) Dzisiaj powołano do Wiednia kilkunast urzędników z różnych ga- lęzi zarząd. Narodni listy donoszą, iż dyrekcya skarbowa krajowa ma być wcielona do namiest- nictwa.

Kolonja 28 lipca. Senat oskarżający sądu apelacyjnego w Kolonii, odrzuciwszy apelacyę nadprokuratora, zatwierdził uchwałę pierwszej in- stancyi znosząca rozporządzenie policyi, które roz- wiązywało komitet biedniaczy jako związek poli- tyczny.

Wajmar 27 lipca. Gazeta Wajmarska donosi: Są widoki, iż monarchowie Austrii, Prus, Bawa- ryi i Saksonii zjadą się w Salzburgu.

Paryż 28 lipca. (N. f. Fr.) Między Plombières a Bruksellą toczą się układy o następstwo tronu w Meksyku, na przykład bezpotomnego pożycia cesarstwa. Wiarogodne doniesienia z Turcyi mien- nia stan zdrowia sułtana niepomyślnym.

Florenca 27 lipca. Nations zaprzecza, aby Austria poczyniła kroki i Cesarza Napoleona w sprawie uznania Włoch. — Italic dowiaduje się, iż rząd postanowił zaważać do powrotu do swych dycezyi niektórych biskupów, którzy zostali z tycheż wydaleni ze względu na porządek publi- cznego.

Oczekiwanie powszechne tym razem nie dozna- ło już zawodu. Całą pierwszą stronicej Gaz. wie- deńskiej z soboty, którą w tej chwili odbieramy, wypełniają odrębne pisma cesarskie, złożone tym porządkiem, iż za pismami zawierającymi dymi- sye dla ustępujących ministrów, znajdują się pi- sma uzupełniające skład nowego ministerstwa.

Wszystkie bez różnicy opatrzone są datą 27 lipca, datą zamknięcia ostatniej kadencyi Rady państwa, z którą ministerstwo Schmerlinga równocześnie zakończył swój żywot.

Z starszeństwa w randze przodkuje innym dymi- sya bar. Meeresergo z posady ministra policyi. N. Pan zastrzega sobie nadal jego służbę.

Wtóra jest dymisyja p. Schmerlinga z posady ministra stanu, zawierająca zarazem nominacyę na posadę pierwszego prezesa sądu najwyż- szego.

Trzecią z kolei jest dymisyja p. Plenera z posady ministra skarbu, przeniesionego w stan chwilowego spoczynku. N. Pan zastrzega sobie nadal jego służbę.

Dymisyja, która następuje, przynosi p. Lasse- ra z „urzędu ministra i z przewodnictwa admini- stracyi politycznej“ w stan stałego spoczynku.

Dymisyja ministra marynarki bar. Burgera na- stępuje z powodu rozwiązania tegoż ministerstwa z zastrzeżeniem użycia jego służb w przyszłości.

Dymisyja uwalniająca p. Heina z posady mi- nistra sprawiedliwości zastrzega również dla pań- stwa służbę jego w przyszłości.

Siądła z porządku, dymisyja bar. Kalchber- ga przynosi go w stan stałego spoczynku nada- jąc mu równocześnie wielki krzyż orderu Fran- ciszka Józefa.

Ostatnia w tym poczcie dymisyja uwalnia bar. Reichenssteina z posady wicekanclersa sie- dniogrodzkiego, przenosząc go w stan stałego spo- czynku.

Następują nominacye: Hr. Belvederego na ministra stanu, hr. La- rische-Moennicha na ministra skarbu, tajnego radcy Komersa na ministra sprawiedliwości, hr. Hallera na prowizorycznego naczelnika kan- celaryi siedmiogrodzkiej.

Następne pismo odrębne powierza hr. Bel- veredemu prowizoryczny zarząd ministerstwa policyi. Dalejsze pismo uwalnia hr. Mensdorffa od przewodnictwa w Radzie ministrów, a składa w następnem piśmie prowizorycznie tę godność w ręce hr. Belvederego.

Ostatnie w porządku pismo odrębne cesarskie wystosowane do hr. Mensdorffa, zwija mini- strowa marynarki i wciela sekcye marynarki wo- jennej do ministerstwa wojny, sekcye marynarki handlowej do ministerstwa handlu.

Równocześnie ogłasza Gazeta Wied. dymisyę p. Holzgethana z posady zastępcy ministra skarbu, i nominacyę tegoż na członka Rady Stanu.

Ministerstwo handlu, jak widzimy, nie otrzymało jeszcze samodzielnego zwierzchnika. Kto zastąpi br. Kalchberga, niewiadomo.

Podawazy te nominacye wyczerpalimy wszystkie wiadomości z Wiednia. Gazeta Wajmarska zapowiada zjazd czterech najpotężniejszych monarchów Niemiec: hr. Bloome konferuje z p. Bismarkiem i zasiada u stołu kró- lewskiego w Gasteinie. Jakże są warunki, na pod- stawie których toczą się rokowania, nie wiadomo: ale sposób, w jaki urzędowa Nordd. allg. Ztg trak- tuje warunki, które w Wiedniu przesłano do Gaz.

Kolońskiej zdawałby się nasuwać myśl, iż nie pomylił się korespondent wiedeński. Austria węd- dug tego korespondenta przyznaje Prusom: stałą stacyę marynarki w Kielu, prawo obwarowania i obsadzenia dolnej połocyi ku obronie Księstw, przystąpienie tycheż do pruskiego systemu celnego, budowę kanału do morza północnego, atoli bez waro- wnych wybrzeży, wreszcie konwencyę wojskową między Księstwami a monarchią pruską. Natomi- stąd Austria wynagrodzenia za odstąpienie praw swych do tej części Księstw, która w po- siadanie Prus przechodzi. Taką więc podstawę rokowania miała obrać Austria.

Nord allg. Ztg powtórzywszy te warunki, nie za- przecza wcale ich istnienia, chce atoli wyczerkiwać doślowego ich brzmienia. W warunkach które przytacza korespondent, ustępstw dopatrzeć się żadną miarą nie można. Korespondent obiera za punkt wyjścia do przekonania, iż pierwsi musi na- stąpić instalacya księcia, z po niej dopiero roko- wawia z nim pruskie. Ale stanowisko Prus — twierdzi Nord allg. Ztg — jest wręcz temu przeci- wne, bo Prasy pierwsi muszą mieć gwarancyę, iż warunki lotowe zostaną spełnione, zanim przy- stąpią na instalacyę kogokolwiek w księstwach. Tak pisze organ p. Bismarka w chwili rokowań w Gasteinie. To przy najmniej jawne: dla Prus war- runki z Intego są do tej chwili jeszcze jedyną możliwą podstawą rokowań.

Według doniesień z Petersburga wyruszyło ma w połowie sierpnia z portu kronsztadzkiego eska- dra złożona z 23 okrętów, częścią fregat, częścią korwet śrubowych i kilku statków pancernych pod rozkazami W. księcia Konstantego. Przenaczenie tej eskadry i czas trwania jej żeglugi jest dotąd tajemnicą, twierdzą jednak, że wycozcza ta moraka niema politycznego celu. W pierwszych dniach sierpnia przybędzie w jednoniesięczne odwiziny do Petersburga wraz z matką swą królową duń- ską księżniczką Dagmarą, naszczeczona zmarłego następcy tronu Mikołaja, z czem wiąza się wnio- ski, że carewicz Aleksander wraz z tronem weźmie w spadku po bracie rękę księżniczki. Cesarz Aleksander, którego słodkiego charakteru i łago- dności sławily osoby blisko niego będące, stać się miał drażliwym, co przypisywano rozwijającej się chorobie wątroby. Dwa nowe ministerstwa zostaną wkrótce utworzone w Rosyi, a raczej dwie dy- rekcye generalne: poczty i komunikacyi, zamienione będą w ministry.

Obiegają pogłoski o toczących się układach między Meksykami, Bruksellą i Plombières celem uczucia następcy tronu meksykańskiego, w ra- zie gdyby Cesarz Maksymilian szedł bezpotom- nie. Monitor, który przed kilku dniami w jednej z swych korespondencyj zamieszczał frazes: że Włochy stanowczo przenoszą stolicę swą do „Reymu“, zaczęły przez dzienniki eksplloatujące te dzi- wną omyłkę, prostaże jej wreszcie w ostatnim swym numerze, dodając, iż przywzięto do tego wagi. Dzienniki paryskie i departamentowe uzu- pełniają gorliwie listy wyborcze dzienników urzęd- owych, o ile idą one na korzyść opozycyi.

Zgromadzenie narodowe szwajcarskie odrzuciło się do 22 października nie doszedłszy do głowo- nego swego zadania, to jest rewizyi konstytucyi.

Hr. Lavradio poseł portugalski przy dworze lon- dyńskim przyoznił się do zgodzenia sporów mię- dzy Anglią i Brazylją. P. Edward Thornton poseł W. Brytanii w Buenos Aires, uda się do Rio Jan- eiro dla wyrażenia Cesarzowi don Pedro uczną przyjaznych w imieniu królowej Wiktoryi oraz chęci zawiązania na nowo stosunków pomiędzy obn krajami. W następstwie tej usnej misyi przy- wrócone będą urzędowe stosunki obu rządów.

P. Ulloa zamianowany przez rząd hiszpański po- sem przy dworze włoskim, wyjedźdza dziś do Flo- renicy. Dzienniki hiszpańskie podają protestacye biskupów przeciw uznaniu Włoch, pomiędzy inne- mi znajdujemy protestacye biskupów z Lugo, z O- smy, z Pampelny odznaczające się niezwykłą gwałtownością języka. Spowiednik królowej Iz- abelli arcybiskup Claret, wyjechał bezpotomnie z Ma- drydu do Katalonii, gdzie już niedługo jako stronnik Don Karlosa stał był na czele oddziałów sfanat- zowanych. Zład szeryj się pogłoski, że ma się or- ganizować wybuch w górach Macestraso dziel- nych Walencyi od Aragonii, w której to ostatniej prowincyi ukazały się już zbrojne bandy. Nie taj- no zresztą władzom, że kilka tysięcy karabidów pochodzących z zagranicy wyładowano w jednym z miast nadbrzeżnych.

Ostatnie depeze telegraficzne „Czasu“.

Kiel d. 29 lipca. Samstagzeitung (?) zawiera dwie protestacye Halbhübara (cywilnego komisa- rza austriackiego R. Cz.) przeciw aresztowaniu Maya i wydaleniu Fresego (posła pruskiego R. Cz.) Reprezentacya miasta Kielu uchwaliła zanieść za- żalenie do najwyższej władzy cywilnej.

Wiedeń 29 lipca. General Correspondenc stwier- dza przeciw berlińskiemu Korespondencyom, które zaprzeczają, że ze strony austriackiej robiono ga- biletowi berlińskiemu ustęstwa co do tych szcze- gółowych korzyści, od których przyzwolenia robi- ly Prusy zaw stem zgodzenie się na utworzenie u- dzielnego państwa szlezwicko-holsztyńskiego, że już w austriackiej odpowiedzi z 6go marca na de- peszę pruską z 22 lutego zapowiedziane były głów- ne szczegółowe ustęstwa, w tym miesiącu póź- niej ze strony austriackiej znowu tę sprawę bez skutku poruszono, a od 15 lipca przedłożone są gabinetowi berlińskiemu propozycye Austrii, któ- ra nigdy nie przedstawiała okazywać przyjaznemu moctrstwu gotowości we wszystkim, co się nie sprzeciwia interesom Niemiec jako całości, i upr- awnionej udzielnosci Księstw nadelbiańskich. Roz- powszechnione wiadomości o treści tych propozy- cyj są dość niedokładne.

Kursa. Wiedeń 29 lipca wieczór. Kolej pół- nocna 1682. — Akcye kredytowe 175 70. — Lony z r. 1860 90 75. — Losy z r. 1864 80 10 — Paryż 29 lipca wieczór. Renta 67 52.

Sprostowanie.

W artykule wczorajszym zamias: „po- stanowienie Austrii w kwestyi niemieckiej“ powin- no być: „postawienie.“ W przeglądzie zamias: „wy- spa Cyfer“ — powinno być „Cypr.“

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Ksawery Mastowski.

W BIÓRZE
c. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego
KRAKOWSKIEGO,
ulica Sławkowska, Dom Towarzystwa
Naukowego,
znajduje się do nabycia:
Rzepa jesienna, (ściernianka), funt wiedeński z opakowaniem (na morgę wysysa się 3 - 4 funtów) . . . 1 zlr.
Nauka dla Pasieczników J. Lubieńskiego, Lwów 1860. Tomów 3, z 67 rycinami . . . 3 zlr.
Rozprzedaż Rzepek jesiennych, będzie miała miejsce tylko do końca Sierpnia r. b.
Listy przyjmują się tylko frankowane.
(3151-1-3)T

Młodzieniec z zaświadczeniem chlubnym, który już przez lat trzy pełnił obowiązki Piarza przy gospodarstwie znacznym i wzorowym i jest w stanie zastąpić Ekonomą — poszukuje miejsca.
(3151-1-3)
Blizsza wiadomość w Administracji „Czasu.”

Uwiedomienie.
Rada ogólna Domu Towarzystwa Pracy i Pracy zawodowej, iż od dnia 1go Sierpnia b. r. za pracę dzienną kobiet w tym Zakładzie umieszczonych, osoby wynajmujące je zechcą płacić 25 krajcarów.
(3145-2-3)T
Kraków dnia 20 Lipca 1865.

Dla cierpiących na oczy.
Moja żona cierpiała już od kilku tygodni gwałtownie na oczy, i oprócz pomocy najlepszych lekarzy używała rozmaitych wód i maści do oczu jakie jej tylko zostały zaordynowane, jednak bez skutku. Wtedy polecono mi wodę do oczu **Strońskiego**. Moja żona zaczęła używać tej wody i już po kilku dniach doznała takiego polepszenia, że mogła się widać do najdelikatniejszego szycia, jasnego i ciemnego, nawet i przy świecy, a podług używania tej wody do oczu wyzdrowiała zupełnie.
Moja żona polecała tę wodę rozmaitym osobom, i z wielkim swym zadowoleniem dowiedziała się że u wszystkich osób skutek był najpożądany; ja sam używałem tej wody także na moje słabe oczy, i muszę zeznać, że woda ta dla mych oczu jest nadzwyczaj dobroczynną i wzmacniającą, przeto mogę takową wszystkim na oczy cierpiącym jak najmocniej polecić.
Koch, kupiec w Bremie.
Do nabycia w Wiedniu u p. **Józefa Weiss**, aptekarza „pod Murzynami.”
Cena flakonika 1 zlr. 10 cent., z przesyłką pocztową 20 c. za opakowanie.
(3137-3-3)T

Szczepan Mann.
Fabrykant broni,
i wyrabiający nowe uprzywilejowane rewolwery, w Wiedniu, **Stadl Kohlmarkt N. 14**, poleca po najtańszych cenach fabrycznych swój wielki skład **dubeltówek kapslowych, sztuców tyrolskich** do polowania, do tarczy i rewolwerowych, **strzelb** do przedniego nabijania, iglowych, **Lafoszek i Lanekstrówek**; wszelkich gatunków **pistoletów, rewolwerów** z podwójnym ruchem w 4ch numerach, od wielkości kieszonkowej aż do kalibru wojskowego.
(2639-15-26)T
Również przyjmuje zamówienia na wszelką powyż wymienioną broń podług dokładnego polecenia aż do najwykwnięjszego urzędzenia, z zareczeniem za każdy swój wyrób.

Woda powietrzna
(Luftwasser),
napój chłodzący, do regularnego używania szczególnie do polecenia w **stłobosciach hemoroidalnych**; również jest nieocenioną skutecznością na **trawie bóli głowy, na migrenę, na ciężki oddech, dolegliwości trawienia, napełnienie i nadęcie żołądka, hypochondryę, zatwardzenie żołądka i przeszkody w wydzieleniu się żółci.**
Cena flaszki 40 cent. w a.
Prawdziwą utrzymuje:
w Krakowie pan M. Jawornicki. (3148-2-10)

Pracownia wyrobów blacharskich
W. Rabinowicza
w **KRAKOWIE**,
na Stradomiu pod L. 15/19,
poleca swoje wyroby wszelkich **naczyń blacharskich.**
Podlegają one pokrywaniu blachą i reperacji dachów **blachą żelazną, cynkową, żupkiem kamiennym, tekturą ogniotrwałą lub pilśnią angielską**, które to materiały wyłącznie posiada w zapasie po **znizonych cenach fabrycznych.**
Pilsnowe pokrywanie dachu może być wykonane **bez naruszenia gontów.** (2602-14-20)
W ciągu 3 miesięcy od materiału w opuszcza 20% z cen zeszlrocznych.

Filia ces. król. uprzyw. austr.
TOWARZYSTWA ZASTAWNICZEGO
W **KRAKOWIE**,
rozpoczyna swe czynności
z **dniem 7 Sierpnia 1865 r.**
w domu pod L. 34, Gmina IV. w Rynku głównym,
pod dyrekcją **Domu handlowego**

ANTONI HOELZEL
i udziela pożyczki — w gotowości w zaszędzonych ilościach.
1szy Oddział: Na kosztowności,
to jest, na klejnoty i wszelkie wyroby ze złota, srebra i innych drogich kruszców.
2gi Oddział: Na towary,
to jest, na gotowe w użyciu jeszcze nie weszłe płody przemysłu i rękodzielnicstwa i wszelkie przedmioty handlu.
3ci Oddział: Na papiery publiczne,
to jest, na wszelkie papiery rządowe i przemysłowe, obligacje indemnizacyjne, listy zastawne, i inne papiery giełdowe.

Pożyczki na zastaw udzielają się stósownie do życzenia zastawiającego na jeden, trzy lub sześć miesięcy; procenta i należności drobne obliczają się od sumy pożyczonej i pobierają się z dołu przy wykupieniu, odnowieniu lub sprzedaży zastawu.
Na żądanie udziela się bezpłatnie taryf obrachunkowych, a obszerniejszy objaśnienie dostarcza Naczelnik bióra.
(3146-4-)
Godziny biórowe są codziennie od **9 do 1 przed południem i od 3 do 5 po południu**, z wyjątkiem Niedzieli i dni świątecznych.

Do zachowania piękności — do przywrócenia młodości,
MLEKO LILIOWE
słynny na całym świecie Płyn
EAU de LYS de LOHSE.
Cały flakon oryginalny po . . . 3 zlr. — cent.
pół flakonu do . . . 1 „ 50 „
Środek ten przez królewsko-pruską lekarską władzę rządową zbadany, przez wszystkich lekarzy i lekarskie Wydziały jako jedyny, niezawodny na piękność, bo wypróbowany więc uznany; powraca na każdej skórze młodocianą świeżość, nadaje twarzy, szyi, plectom, ramionom i rękóm śnieżnej białości, delikatności, miękkości i gibkości, więc upiększa i odmładnia skórę, jak żaden inny środek, przymet gubi wszelkie nieczystości skóry, jako to: piegi, opalenie od słońca, żółte plamy, plamy z wątroby i od ospy pochodzące, chrosty, miedziany kolor twarzy, nienaturalny rumieniec, czerwoność nosa, liszaje, wyrzuty skorne, wyrzuty ze spieki powstałe, opalenie od słońca, ukąszenie komarów, pieczenie skóry, zmarszczki na twarzy, itp. — z zareczeniem za skuteczność.
Jest do nabycia w głównych składach angielskich i francuzkich, oraz w głównym składzie p. **Józefa Bartla** w **KRAKOWIE**.
Berlin w Czerwcu 1865.
(2943-8-10)T **Lohse.**



KORNEUBURGSKI PROSZEK
dla koni, bydła rogatego i owiec,
dozwolony w Cesarstwie Austriackim, w Królestwie Pruskim i w Królestwie Saskim; wyszczególniony medalem Londyńskim w r. 1862, medalem Paryżkim, Mnichowski i Wiedeńskim; używany w masztalarniach JM. Królowej Angielskiej JM. Króla Pruskiego, jak to dowodzą przez dotychczas urzędu masztalerskie przesłane wyrobki, ten proszek chlubne uznania; używany z najlepszym skutkiem, est więc skutecznym.

U koni: w wypadkach gruźli i wrzodów, kolek, braku ochoty do jada, a szczególnie do utrzymania koni przy pełnym cieple i ognistości.
U bydła rogatego: przy podjściu krwistym i odymaniu się u krów, przy udzielaniu małej ilości lub złego mleka, (które się po użyciu tego proszku nadspodziewanie lepszym staje), przy cierpieniach płucowych, podczas cielienia się jest użycie tego proszku bardzo korzystnym; — również słabowite cielęta przez używanie tego proszku znacznie się polepszają.
U owiec: przeciw słabostom wątroby, gniliznie, przy wszystkich cierpieniach żołądka pochodzących z tegoż nieczystości.
Prawdziwy ten Proszek Kornenburgski utrzymują:
w **KRAKOWIE** p. **M. JAWORNICKI**, w Rynku głównym w kamienicy p. **Kirchmayera** i p. **Józef Jahn**. — we **Lwowie:** p. **Konst. Tskirski, Piotr Mikolasch** aptekarz, **A. Berlner** aptekarz i **S. Rucker** aptekarz.
W **BIAŁEM** p. **Getwert** — w **BILSKU** p. **S. A. Stanko** apt. — w **BOCHNI** p. **Paweł Niedzielski** — w **BOBRCE** pan Czarnik apt. — w **BRZEZANACH** p. **J. Margulies**, p. **Dunikowski** apt. i p. **J. Fadenchecht**. — w **BEEZIE** p. **Hrymak** — w **BRODACACH** p. **Kosciak** — w **BUZACZU** p. **Kerczel** i p. **Kodrębski** — w **CZERNIOWCACH** pan **E. Schmirch** — w **DKIKOWIE** p. **S. Bodzinski** — w **KOLOMYI** p. **M. Bolchower** — w **LEŻAJSKU** p. **J. Hirschfeld** i p. **Maresch**. — w **LIMANOWIE** p. **A. Müller** — w **MAKOWIE** p. **Mayer** apt. — w **MYŚLENICACH** p. **A. Łóczyński** — w **MIELCU** p. **Wł. Sankowski** — w **NOWYM-TARGU** p. **L. Kamiński** — w **NOWYM-SĄCZU** p. **Kosterkiewiczowa** wdowa — w **PRZEWORSKU** p. **S. Keller** — w **PRZEMYŚLU** pp. **Geidetschka** Syn i **Edward Machalski** — w **RZESZOWIE** p. **J. Schaitter** i Syn — w **RADZIECHOWIE** — p. **Jaśkiewicz** aptek. — w **ROZDROWIE** p. **Karol Marecki** — w **SANOKU** pani **J. Jakłisch** wdowa — w **SMOLNICY** p. **F. Wimmer** — w **STANISŁAWOWIE** p. **R. Świtalski**, dawniej **Tomaneik** i p. **Sebensitz** — w **TARNOWIE** p. **J. Jahn** — w **TARNOPOLU** pp. **A. Morawetz** i **C. Latnik** — w **WADOWICACH** p. **A. Foltin** — w **WIELICZCE** p. **B. Wontorkowa** wdowa — w **ZALESZCZYKACH** p. **Józef Kodrębski** i Spółka.

Kurs papierów i pieniędzy.		Wiedeń 28 lipca.		Łódź 28 lipca.		Warszawa 28 lipca.	
złoty	cent.	złoty	placa	złoty	placa	złoty	placa
Kraków 25 lipca	110	Metali na w. a.	64 10	Losy ks. Klary . . .	26	—	—
Srebropol. st. za 100 zł.	110	Pożyczka narod.	74 40	„ hr. St. Genois . . .	25 75	—	—
„ nowe obr.	118	Metali na m. k.	69 50	„ miasta Budy . . .	24 50	—	—
Listy zast. pol. z kup.	92	„ na Wiedeń . . .	69 40	„ ka. Wiedeń . . .	17	—	—
Banknoty pol. 100 zlr.	470	„ ob. ind. ni. Aust.	84	„ hr. Waldstein . . .	17	—	—
Ruble ros. za 100 r.	144	„ czeskiej . . .	92	„ hr. Keglevich . . .	12 75	—	—
Talary pra. za 100 tal.	163	„ węgierskiej . . .	72 50	„ Rndolfa . . .	12 50	12 25	—
Banknoty prus. 100 zlr.	93	„ chor. ib. . . .	74	—	—	—	—
Srebro nowe austr.	107	„ galicyjskiej . . .	72	—	—	—	—
Dukat ważny . . .	8 80	„ bukow.	69 75	—	—	—	—
Napoleon d'or . . .	5 25	„ siedmgr.	69 50	—	—	—	—
Półimperyal rosyjski	8 95	Banknar. losow.	89 50	—	—	—	—
Listy galic. nowe k.	70	„ Galicyjskie . . .	89 50	—	—	—	—
„ stare	73 50	„ Węgiersk. los.	80 50	—	—	—	—
Oblig. indem. . . .	73 50	„ 50 den. Gr. austr.	84	—	—	—	—
Ak. k. g. bez k. i dyw.	197	„ Pożyczki loteryjnej	84	—	—	—	—
Wiedeń 28 lip. (t.)	zlr. cent.	Losy pożycz. w r. 1839	146 25	—	—	—	—
5 Metali	69 90	„ „ „ „ „	185 80	—	—	—	—
5 Pożyczka narod.	74 60	„ „ „ „ „	186 00	—	—	—	—
5 Akcje banku wied.	790	„ „ „ „ „	186 40	—	—	—	—
„ kred.	175 80	„ „ „ „ „	186 40	—	—	—	—
5 Losy 5 zlr. 1860 . .	90 95	„ „ „ „ „	186 40	—	—	—	—
Srebro	107 50	„ „ „ „ „	186 40	—	—	—	—
Londyn 10 ft. stier.	110 40	„ „ „ „ „	186 40	—	—	—	—
Dukat pojedynczy	5 24	„ „ „ „ „	186 40	—	—	—	—

HANDEL KORZENNY I WIN
HUGO ARTLA
w **KRAKOWIE**,
otrzymał świeży transport
OWOCÓW,
mianowicie:
Śliwek, Wiśni i Moreli.
Maka sprzedawana dotychczas w tymże Handlu — **jeszcze taniej** jest do nabycia.
(3152-1-3)

Folwark
w dobrej ziemi, i pięknym położeniu, przy na samej kolei, pół godziny od Przemysła z zastawami 16 kor. żyta, — 20 kor. pszenicy, — 10 kor. jęczmienia, — 16 kor. owsa, itd. z całym inwentarzem dobrą zagospodarowaniem, nowym domem mieszkalnym, nowymi budynkami gos. jest korzystnie do nabycia i zaraz do odebrania.
Blizsza wiadomość u Wgo pana **Ebenbergera** Aptekarza przy **Dekasteryalnej** ulicy we **Lwowie**, albo u **W. Pana Weigarta** Adwokata w **Przemyslu**. (3058-1-3)T

ROB BOYVEAU LAFACTEUR.
Jest to **Syrop roślinny czyszczący krew bez merkuryszu**. — Leczy odziedziczoną ostryść krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo skuteczny w skroficznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach syfilitycznych, świeżym zadawnionym reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmieniu gruczołów, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywych.
Dostać można w **Krakowie** u p. **Brunona Micyńskiego** — w **Rzeszowie** u p. **Shaitera i Spółki**. — w **Warszawie** w Składzie materiałów aptecznych p. **Galle**, jak również u p. **Mrozowskiego, Sokotowskiego, Grodowskiego, Ch. Lippa** i p. **Conterchnera i Spółki**. — w **Lublinie** u p. **Mazurkiewicza i Warockiego**. — w **Widnie** u p. **Chrościckiego**. — we **Lwowie** u p. **Rukera**.
Skład główny w **Paryżu** przy ulicy **Richter** Nr. 12, u p. **Giraudou de St. Gervais**. (3071-3-3)T

Losy po 50 cent.
do ciągnięcia
już dnia 5 Sierpnia r. b.
na korzyść Towarzystwa
„Marien Verein“
nastąpić mającego, z 500 wygranymi, między którymi znajdują się dary Ioh. ck. Mości i bardzo wiele przedmiotów ze srebra 13ej próby,
wydane przez **Jana K. Sothena** w Wiedniu, są do nabycia:
w **Krakowie** u **Józefa Bartla**, w Rynku głównym przy rogu ulicy **Brackiej**. (3126-8-11)T

Młockarnia ręczna,
Kłoby miał ręczną młockarnię do sprzedania w dobrym stanie, niech się zgłosi do Handlu **W. Jana Szumana** w Rynku w **Krakowie**. (3054-2-3)

Mieszkanie na 1em piętrze, składające się z **9 Pokoi**, Spiżarni, Kuchni, Piwnicy i Strychu, jest od **św. Michała** r. b. do najęcia w kamienicy **Alojzego Schwara**, przy ulicy **Grodzkiej** pod L. 88. (3116-3-4)T

Powziawszy wiadomość, że niektóre osoby rozpowszechniają bezzasadne wieści, jakoby podpisany, już więcej nie zajmował się pracami swjej sztuki — przeto ma zaszczyt niniejszym oznajmić szanownej Publiczności, iż nietylko w Składach swoich posiada wszelkiego rodzaju wyroby rzeźbiarskie i kamieniarskie pomnikowe dokładnie wykonane i do nabycia każdego czasu gotowe, ale nadto na każde żądanie podejmuje się wykonywać wszelkiego rodzaju większe i mniejsze roboty kamieniarskie i rzeźbiarskie; zawsze w tem zostając przekonaniu, że szanowna Publiczność, jak przez przeciąg lat 40tu, tak i do ostatniej chwili mojego życia, swem zaufaniem, wziętością i najlaskawszymi względami udarować mi raczy.
Kraków dnia 12 Lipca 1865 r.
Jan Gatti, rzeźbiarz i kamieniarz,
zamieszkały w własnym domu pod N. 8 przy ulicy **Nowy Świat** w **KRAKOWIE**. (3037-3)T

Już dnia 3 Sierpnia r. b.
nastąpi ciągnięcie
wielkiego Brunswickiego losowania pieniężnego, zawierającego w ogólnej ilości **17.500** wygranych, między którymi znajdują się wygrane po tal. 100.000, 60.000, 40.000, 20.000, 10.000, 8.000, 6.000, 5.000, 4.000, 2.000, i t. d.
Losy oryginalne przez rząd wystawione, ważne na powyższe ciągnięcie kosztują tylko **zlr. 5**, za nadstawienie należytości w banknotach, i kuponach itp. Wszelkie zamówienia uskuteczniają się jak najpункtualniej a urzędowe listy ciągnięcia przesyłają się natychmiast po ciągnięciu bezpłatnie i franko.
„Lotterie Haupt-Collector
Henrich Daubert
in Braunschweig.“
(3134-3)T

Ces. król. uprzywil.
kolej zachodnia Czeska.
Międzynarodowy Związek
przesyłek pospiesznych i zwykłych
między **Austrią i Francją**,
przez **Kehl** lub **Forbach**.
Z dniem 1 Czerwca 1865, weszły stacye Czeskiej kolei zachodniej: **Praga** i **Pilzno**, oraz stacye Północnej kolei rządowej: **Kolin**, **Pardubitz**, **Böhm. Teubau**, **Berno** i **Ołomuniec**, przez **Pragę** — **Furth** w bezpośredni stosunek z najważniejszymi stacyami wschodnich i zachodnich kolei francuzkich. Dotyczące stacye kolei francuzkich wyszczególnione są w połączonej taryfie, która jest do nabycia w każdej stacyi, oraz w kasie dyrekcyjnej i między tamże wyszczególnionymi austriackimi i francuzkimi stacyami, może nastąpić bezpośrednia przesyłka towarów we francuzkiej walucie — na franki i centymy.
Przewóz towarów w **Pradze** z jednego dworca do drugiego, uskutecznia kolej pod swoją własną odpowiedzialnością, a należytość przewozowa jest już w oznaczonych cenach przesyłki wliczoną.
Praga dnia 5 Lipca 1865 r. (3132-2-3)T
Dyrekcya Ruchu.

Wielkie losowanie Hamburgkie.
Początek ciągnięcia dnia 16 Sierpnia r. b.
Koniec do 30 do . . .
W tem przez rząd urzędowym i zareczonem losowaniu, znajduje się razem **19.000** wygranych, między temi:
200.000 marków, **2** po **100.000**, **50.000**, **30.000**, **20.000**, **15.000**, **7** po **10.000** i t. d.
Przez rząd wystawione losy oryginalne na powyższe ciągnięcie, kosztują **15 zlr.** w banku austr.
Wygrane wypłacone zostaną w talarach związkowych, wkładka, zaś może być uiszczona banknotami, kuponami lub markami listowymi. Zamówienia za przylączeniem należytości, uskuteczniają się i do najodleglejszych okolic, a urzędowe listy ciągnięcia i tabele losowania przesyłają się bezpłatnie i franko.
„Hagemann & Scheller,
concessionärer Haupteinnehmer in Braunschweig.“
(3119-2-4)T

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych	
Odchodzą:	
z Krakowa do Wiednia 7 rano; 3.30 po południu — do Warszawy o godzinie 8ej rano — do Wrocławia 8 rano — do Ostrawy (przez Bogumina) (Oderberg do Prus) 8 rano — do Lwowo 10.30 rano; 8.30 wieczór — do Wieliczki 11 rano.	
z Wiednia do Krakowa 7.15 rano; 8.30 wieczór.	
z Ostrawy do Krakowa 11 rano.	
z Granic do Szczakow 6.30 rano; 11.27 przed południem; 2.15 po południu.	
z Szacobny do Granic 11.16 przed południem; 2.23 po południu; 7.56 wieczór.	
z Lwowo do Krakowa 5.40 rano; 5.20 wieczór	
z Przemysła do Krakowa 5 rano.	
Przychodzą:	
do Krakowa z Wiednia 9.45 rano; 7.45 wieczór — z Wrocławia i Warszawy o godzinie 9.45 rano; — z Ostrawy (przez Bogumina) (Oderberg) do Prus 5.20 wieczór; — z Lwowo 2.54 po południu; 6.15 rano z Wieliczki 6.20 wieczór.	
do Przemysła z Krakowa 4.43 po południu; do Lwowo z Krakowa 8.32 rano; wieczór 8.40.	